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 رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با بیان 
اینکه بانک مرکزی باید از نرخ گذاری 
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باقی مانده را هم با ضمانت نامه فراهم کرده‌ایم...
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ناترازی سنگین برق به 
زودی تمام نمی شود
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بلاتکلیفی مزمن صنایع؛ وقتی تامین ارز، غول بی شاخ و دمِِ تولید می شود

بلاتکلیفی مزمن صنایع؛ وقتی تامین ارز، غول بی شاخ و دمِِ تولید می شود
فرحناز نعمتی هولاسو  -        صف های طولانی تخصیص ارز، تولیدکنندگان را با بحران نقدینگی و خطر توقف فعالیت مواجه کرده، به گونه ای که صنایع داخلی فشار بی سابقه ای را تجربه می کنند.

سیاستی که با 
هدف حمایت از 

فعالان اقتصادی و 
مصرف کنندگان اعمال 

اما در عمل باعث 
سردرگمی و افزایش 

زمان انتظار برای 
تخصیص ارز شد.

 تولیدکنندگان ایرانی در ماه های اخیر با یکی از پرچالش ترین مشکلات اقتصادی 
مواجه شده‌اند؛ صف های طولانی برای دریافت ارز. در حالی که کشور -با احتساب 
صادرات نفت- از تراز تجاری مثبت حدود ۲۰ میلیارد دلاری برخوردار اســت، 
تخصیص ارز به فعالان اقتصادی با کندی و تأخیرهای طولانی انجام می شــود. 
نتیجه این روند، فشار شدید بر چرخه تولید، افزایش هزینه های تولید و کاهش 
سرمایه در گردش شرکت هاست. بسیاری از تولیدکنندگان ناچارند برای تأمین 
مواد اولیه و تجهیزات خود به بازار آزاد ارز مراجعه کنند، اقدامی که هزینه ها را به 

شدت بالا می برد و ریسک فعالیت اقتصادی را افزایش می‌دهد.

  چالش چندنرخی بودن ارز
به اعتقاد برخی از کارشناسان چندنرخی بودن ارز از جمله عوامل کند شدن 
فرایند تخصیص ارز اســت؛ سیاســتی که با هدف حمایت از فعالان اقتصادی و 
مصرف کنندگان اعمال اما در عمل باعث سردرگمی و افزایش زمان انتظار برای 
تخصیص ارز شد. فرآیند ترخیص کالا از گمرکات نیز به دلیل همین سیاست ها با 
تأخیر و اختلال مواجه شده و زیان مستقیم برای تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
ایجاد کرده اســت.گلناز نصراللهی، مشاور وزیر صمت در این خصوص می گوید: 
بسیاری از موانعی که فعالان اقتصادی به آن اشاره کردند، ناشی از اختلاف نرخ 
ارز است و سیاست گذار نیز به دلیل وجود این اختلاف، ناگزیر به ایجاد محدودیت 
اســت؛ در حالی که اگر یکسان ســازی نرخ ارز انجام گیرد، دیگر نیازی به این 
محدودیت ها نخواهد بود.به گفته او، اختلاف قیمت ارز، موجب شکل‌گیری تقاضا 
برای ارز دولتی شــده است.از سویی دیگر با راه‌اندازی تالار دوم مرکز مبادله ارز، 
هدف بانک مرکزی کاهش فاصله میان نرخ ارزها عنوان شد. کارشناسان اقتصادی 
هشدار می‌دهند که این اقدام تنها در صورتی می تواند به کاهش نابسامانی ها کمک 
کند که معاملات این تالار بر پایه یک نرخ و به‌صورت شفاف انجام شود؛ در غیر 
این صورت، احتمال ایجاد رانت و پیچیدگی های جدید در بازار ارز بالا خواهد بود

  روایت صنعتگران؛ صف های طولانی، تولید در فشار
نگاهی به تحولات ارزی نشان می‌دهد که بازار ارز ایران در سال های ۱۳۹۴ تا 
۱۳۹۶ با ثبات نسبی همراه بود، اما خروج آمریکا از برجام در سال ۱۳۹۷ باعث 
ایجاد موجی از نوسانات شدید شد. برای مدیریت بازار و حمایت از فعالان اقتصادی، 
ســامانه نیما و تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای کالاهای اساسی راه‌اندازی شد. 
صادرکنندگان ملزم شدند ارز حاصل از صادرات خود را بازگردانند، اما در عمل 
این الزام انگیزه فعالیت های صادراتی را کاهش داد و موجب کاهش عرضه ارز در 
بازار شد.همچنین در سال های اخیر، تمامی واردات کالاها با کنترل بانک مرکزی 
و ارائه کد رهگیری ســاتا انجام می شــود تا منبع ارز مشخص باشد. این فرآیند 
پیچیده و زمان بر باعث شده که برخی تخصیص‌ها از چند روز تا بیش از ۱۵۰ روز 
و حتی در مواقعی تا ۹ ماه طول بکشد؛ وضعیت بی‌ثباتی که تولیدکنندگان را وادار 
می کند سفارش های خود را زودتر ثبت کنند و در نتیجه صف ها طولانی تر شود

بــه عنــوان نمونه، نســرین اوجــاقی، دبیــرکل انجمــن صنایــع لوازم 
خانــگی ایــران، می گویــد: »صف هــای طــولانی تخصیص ارز باعث شــده 
بــرخی واحدهــای تولیدی تــا ۸ مــاه در انتظــار بمانند. اولیــن تخصیص 
 ارز در ســال ۱۴۰۴ تنهــا بــرای تعــداد محــدودی از تولیدکننــدگان و در

 اواخر مردادماه انجام شــد.«ابراهیم دوست‌زاده، عضو انجمن صنایع همگن نیرو 
محرکه و قطعه سازان خودرو، افزود: »در صنعت قطعه سازی، صف تأمین ارز به 
۷ ماه رسیده و طی این مدت هیچ تخصیصی انجام نشده است.«حمزه شهیدی، 
عضو هیئت مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی، هشدار می‌دهد: 
»تخصیــص ارز به بیش از ۱۲۰ روز رسیده و اگر زمان تخصیص کوتاه نشــود، 
مجبور به تعطیلی واحدهای تولیدی خواهیم شد.«مجید مسگرها، تولیدکننده 
صنایع پلیمری، تصریح کرد: »زیان ها روی هم انباشته شده و واحدهای تولیدی 
با مشکلات جدی مواجه هستند.«مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان 
برنج، گفت: »بخش زیادی از ثبت ســفارش ها همچنان پشت سد تخصیص ارز 

طرح مسکن کارگری 
با حضور رئیس جمهور 

رونمایی می شود

   افزایش ۱۳.۵ میلیون متر مکعبی ظرفیت گاز 
کشور

مدیر عامل شــرکت ملی نفت ایران گفت: قرارداد جاری 
توسعه میدان گازی مدار در استان بوشهر است میدان منحصر 
به فرد گازی با میعانات گازی مناسب به ارزش ۶۰۰ میلیون 

دلار برآورد شده است.
 حمید بورد مدیر عامل شــرکت ملی نفت ایران در آئین 
امضای قرارداد طرح توسعه میدان گازی مدار گفت: قرارداد 
جاری توسعه میدان گازی مدار در استان بوشهر است میدان 
منحصر به فرد گازی با میعانات گازی مناسب به ارزش ۶۰۰ 

میلیون دلار برآورد شده است.
وی ادامه داد: ۲۰ حلقه چاه و تأسیســات جانبی حفاری 
می شــود و سال جاری اجرا می شــود و روزانه ۱۳ تا ۱۳.۵ 
میلیون متر مکعب به ظرفیت تولید گاز کشور افزوده می شود 
که بتوانیم مستقیماًً مصرف فولاد مبارکه سپاهان را به صورت 
بلند مدت تأمین کنیم که سود مضاعفی را برای اقتصاد کشور 

به همراه خواهد داشت.
مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران اضافه کرد: برای صنعت 
فولاد به دلیل توســعه پایدار و بــرای صنعت نفت به دلیل 

میادین گازی سود مضاعفی به همراه دارد.
وی افزود: این قرارداد با مشــارکت شرکت اویک و فولاد 
مبارکه سپاهان و به کارفرمایی نفت مرکزی مجموعه شرکت 

ملی نفت ایران اجرایی خواهد شد.

باقی مانده و فروشندگان خارجی به دلیل معوقات ارزی ارسال محموله های جدید را 
با تأخیر انجام می‌دهند.«محمدرضا تقی گنجی، رئیس انجمن زنجیره ارزش لاستیک، 
تاکید کرد: »تشخیص تخصیص ارز باید به تشکل ها منتقل شود و تولیدکنندگان 
اجازه داشــته باشند نیازهای خود را از ارز آزاد تأمین کنند.«علی لطفی زاده مشاور 
عالی وزیر صمت نیز همگام با صنعتگران بر این موضوع صحه گذاشته و می گوید: 
»در کشوری که ۲۰ میلیارد دلار تراز تجاری مثبت دارد متأسفانه صف تخصیص ارز 
به بیش از ۱۰۰ روز طول می کشد و باید پرسید که چگونه می شود که تراز تجاری 
کشور ۲۰ میلیارد دلار مثبت باشد اما تولیدکنندگان در صف دریافت ارز هستند.«

  آینده تخصیص ارز
کارشناسان اقتصادی معتقدند که برای حفظ تولید و کنترل تورم، ارز باید به موقع 
و متناسب با نیاز واقعی تولیدکنندگان تخصیص یابد. بهبود تالار دوم بازار ارز تجاری و 
اصلاح روش ها می تواند صف های طولانی را کوتاه و روند تجارت خارجی را روان کند

تصمیم هــای ضــد و نقیض در مرکز مبادلــه ارز باعث شــده واردکنندگان و 
صادرکنندگان خرد و متوسط امکان رفع تعهد ارزی نداشته باشند و صف های طولانی 
برای دریافت ارز تشکیل شود. او گفت با راه‌اندازی دوباره تالار دوم و اصلاح روش ها، 
بانک مرکزی باید فقط نقش نظارتی داشــته باشد و ارز فقط برای کالاهای اساسی 
اختصاص یابد تا واردکنندگان و صادرکنندگان بتوانند با نرخ واقعی ارز معامله کنند. 
ایــن اقدامات می تواند صف های طولانی تخصیــص ارز را کوتاه کند و روند تجارت 

خارجی را روان کند.
 طولانی شدن صف تخصیص ارز نه تنها مانع توسعه تولید است، بلکه پیامدهایی 
گسترده از جمله کاهش اشتغال، افزایش قیمت تمام شده کالاها و کاهش رقابت پذیری 
تولیدات داخلی در بازارهای بین‌المللی به همراه دارد. کارشناســان اقتصادی بر این 
باورند که اصلاح فرآیند تخصیص ارز و هم‌زمان هماهنگی سیاست های انرژی و تولید، 

کلید عبور از این بحران و تقویت ظرفیت واقعی تولید کشور است.

   صنایع کشور با ۴۰ درصد ظرفیت فعال هستند
معاون وزیر صمت با بیان اینکه صنایع کشور با ۴۰ درصد ظرفیت فعال هستند، گفت: از بانک مرکزی درخواست کرده ایم سهم صنعت از تسهیلات بانکی به ۶۰ درصد افزایش یابد. ابراهیم شیخ معاون صنایع عمومی وزارت صمت اظهار کرد: از بانک مرکزی درخواست کرده‌ایم 
که تأمین مالی و تسهیلات بخش صنعت افزایش یابد و به سطح ۶۰ درصد از کل تسهیلات بانکی برسد.شیخ ادامه داد: در برنامه هفتم پیشرفت، رشد ۸.۵ درصدی برای صنعت هدف گذاری شده است و ما اسناد راهبردی برای دستیابی به این اهداف تهیه کرده‌ایم، امیدواریم 
بانک مرکزی کمک کند تا سرمایه در گردش بخش صنعت فراهم شود.وی گفت: در بخش تأمین انرژی تلاش شده تا با کمک وزارت صمت، صاحبان صنایع دیزل ژنراتور نصب کنند و گازوئیل مورد نیاز آنها تأمین شود.معاون وزیر صمت افزود: بنا شده که قطعی های برق نیز 

در اختیار استانداران باشد تا بتوانند بر اساس برنامه های تولید صنایع در هر استان، نسبت به قطعی برق، برنامه‌ریزی شده اقدام کنند.

هرکجــا بخش خصــوصی پرچم‌دار بــوده، همکاری‌ها به 
پروژه های پایدار انجامیده اســت. برای حضور در سه نمایشگاه 
 GITEX،-مهمی که در ماه های پیش رو در دبی برگزار می شوند
Gulfood و Big 5، نیازی به ویزای شــنگن نیست. دست‌کم از 
۱۲ شهر ایران پرواز مستقیم به دبی برقرار است و معمولًاً با یک 
ساعت می توان به محل برگزاری رسید. بگذریم از اینکه ایران 

خودش می توانست به‌راحتی میزبان چنین رویدادهایی باشد.
بگذریم از نکته‌ای تلخ تر: ایران حتی میزبان یک نمایشگاه 
بین‌المللی تخصصی با تعریف واقعی هم نیست. کافی است از 
خود بپرسیم: ایران در سال های اخیر میزبان کدام رویداد جهانی 

در تراز معتبرترین نمایشگاه های منطقه بوده است؟
امروز واقعیت دیگری پیش روی ماست: در ایامی که تعهدات 
ارزی و موضوع تخصیص ارز به مانعی سرســخت برای توسعه 
تجارت خارجی بدل شده و در روزگاری که کشورهای منطقه 
یکی پس از دیگری در مسیر آزادسازی اقتصاد حرکت می کنند، 
ایران حــتی در نزدیک ترین و در دســترس ترین میدان های 
بین‌المللی نیز جایی بــرای حضور مؤثر ندارد.نگاهی به تقویم 
شش ماهه نمایشــگاه های دبی کافی‌ست؛ شهری که امروز به 
پایتخت نمایشگاهی منطقه بدل شده است. از فناوری تا صنعت 
غذا و احداث، کشورها با تمام ظرفیت آمده‌اند. اما ایران؟ حضوری 
بسیار ضعیف تر از رقبای اصلی منطقه‌ای خود، یعنی عربستان، 
ترکیه و امارات داشته است.در GITEX Global 2024، عربستان 
با پاویون رسمی Saudi Made و ۴۰ شرکت فناوری چشمگیر 
ظاهر شد. ترکیه با بیش از ۵۰ شرکت در قالب ۴ پاویون ملی 
منسجم حضور یافت و امارات نیز به عنوان میزبان، نمایشگاهی 
عظیم از برندهای شــاخص خود به راه انداخت. سهم ایران در 

برابر این کشورها بسیار ناچیز بود.
و ۱۲۱  غرفــه‌دار  از ۵۵۰۰  بیــش   ،2024 Gulfood در  
پاویــون ملی حاضــر بودند؛ ترکیه، عربســتان و امارات آینده 
بازار غــذا و نوشیدنی را با روایت ملی خــود بازنویسی کردند 
 Big امــا حضور ایــران در این میــدان تقریباًً محو بــود. و در
5 دبی، معتبرتریــن نمایشــگاه صنعت احــداث خاورمیانه 
پاویون‌هــای ترکیه، عربســتان و امارات چشــم‌نواز بودند، در 
حالی که ایران تنها به چند نام پراکنده بســنده کرد. با توجه 
 به حوزه فعالیت کمیسیون احداث اتاق ایران، کمی دقیق‌تر در

 خصوص big5 خواهیم گفت.
 دردناک است که بیشترین تدارک ایران برای حضوری درخور 
در چنین رویدادی معمولًاً در حد اعزام هیأت های تجاری برای 
بازدید خلاصه می شــود؛ آن هم گاه با برگزاری چند نشســت 
تشریفاتی که بیشتر به ستایش فناوری های ساخت‌وساز امارات 
می ماند و در قالب برنامه‌هــای VIP جلوه می‌کند. اگر بگوییم 
نوع برنامه‌ریزی و حضور ما چنین نشان می‌دهد که این نهایت 
توان ما در ورود به یک میدان جهانی اســت، اغراق نکرده‌ایم. 
چنین حضوری راهبرد نیست؛ بیشتر شبیه تماشای پیشرفت 

همسایگانمان است.

خطای تکرار: چرا باز هم 
سراغ آزموده ها می‌رویم؟
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  بیش از ۷۰ درصد حقوق کارگران صرف 
مسکن می شود

 حمیدرضا گــودرزی عضو کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسلامی با تأکید بر ضرورت ساخت 
خانه های کارگری گفت: یکی از موضوعات بسیار 
مهمی که باید در کمیسیون عمران و مجلس به طور 
جدی پیگیری شود، تولید مسکن و تحویل زمین 
برای اقشار کم‌درآمد به‌ویژه کارگران است. متأسفانه 
امروز کارگران بخش بزرگی از درآمد خود را صرف 
هزینه های مسکن می کنند، به گونه‌ای که بیش از 
۶۰ تا ۷۰ درصد حقوق آن ها در این بخش هزینه 
می شود.وی افزود: به عنوان نمونه، کارگران صنایع 
بزرگی همچون ایران خودرو که محل کارشان در 
کیلومتر ۱۳ جاده مخصوص کرج است، مجبورند 
زمان زیادی را در مسیر تردد بگذرانند؛ موضوعی 
که علاوه بر اتلاف زمان استراحت، موجب افزایش 
هزینه های رفت‌وآمد و فشار مضاعف بر خانواده ها 
می شــود. اگــر صنایع بزرگ مکلف به ســاخت 
شهرک های کارگری نزدیک به محل کار شوند، این 
اقدام هم به کاهش هزینه ها و ترافیک کمک می کند 
و هم آرامش بیشتری برای کارگران فراهم می شود

   ۱۶۶ هزار واحد مسکن روستایی تحویل 
متقاضیان شد

رئیس بنیاد مســکن انقلاب اسلامی با اشاره 
به روند احداث واحدهای مســکن روســتایی در 
کشــور، از شروع ۳۴۴ هزار و ۱۷۷ واحد در دولت 
چهاردهم و تحویل ۱۶۶ هزار و ۲۸۳ واحد در یک 

سال گذشته خبر داد.
 غلامرضا صالحی رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی با اشاره به روند احداث واحدهای مسکن 
روســتایی در کشور، از شــروع ۳۴۴ هزار و ۱۷۷ 
واحــد و تحویل ۱۶۶ هــزار و ۲۸۳ واحد در یک 
سال گذشته خبر داد و گفت: مجموع واحدهای 
مسکن روستایی که از ابتدای اجرای قانون جهش 
تولید مســکن )اول مهر ۱۴۰۰( در سراسر کشور 
آغاز شده، به ۶۸۰ هزار و ۷۱۲ واحد رسیده است.

وی افزود: از این تعــداد، ۵۰۲ هزار و ۸۱۸ واحد 
تکمیل شده و مابقی در دست احداث است.رئیس 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در پایان خاطرنشان 
کرد: در یک سال گذشته، ۳۴۴ هزار و ۱۷۷ واحد 
مسکن روستایی شروع شده که از این تعداد، ۱۶۶ 
هزار و ۲۸۳ واحد تکمیل و تحویل شــده و مابقی 

در دست اجرا قرار دارد.

طرح مسکن کارگری 
با حضور رئیس جمهور 

رونمایی می شود

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست با اعضای هیئت اجرایی خانه کارگر جمهوری اسلامی ایران، مجموعه‌ای از برنامه ها و اقدامات این وزارتخانه در حوزه های مختلف از جمله مسکن کارگری را تشریح کرد
 احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست با اعضای هیئت اجرایی خانه کارگر جمهوری اسلامی ایران، مجموعه‌ای از برنامه ها و اقدامات این وزارتخانه در حوزه های مختلف از جمله مسکن 

کارگری، ورزش کارگران، گسترش پوشش بیمه‌ای، ساماندهی بازار کار و اصلاح ساختار تأمین اجتماعی را تشریح کرد.
وی با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه مسکن کارگری گفت: وزارت راه و شهرسازی زمین لازم برای احداث بیش از ۱۰۰ هزار واحد مسکونی را در اختیار صنایع قرار داده است. این طرح به‌زودی با حضور 

رئیس‌جمهور رونمایی خواهد شد و در تفاهم نامه ها مقرر شده است کارفرمایان نیز حداقل ۲۰ درصد در این طرح سرمایه گذاری کنند.
وی به همکاری با آموزش و پرورش اشاره کرد و گفت: ۲۵۰۰ مدرسه دارای زمین چمن مصنوعی و ۱۸۰۰ مدرسه ویژه کودکان استثنایی برای استفاده ورزشی کارگران و پیشکسوتان در نظر گرفته شده است. 

این ظرفیت می تواند علاوه بر ورزش، برای برنامه‌های آموزشی سالمندی و خدمات بهداشتی بازنشستگان، نیز استفاده شود.

اسنپ بک؛ نه بی تأثیر نه زلزله اقتصادی
لیلا  جلیلوند       |       در هفته های گذشته، چیستی فعال‌سازی مکانیسم ماشه و میزان اثرگذاری آن بر اقتصاد ایران، به دغدغه و سؤال پرتکرار کنشگران 

اقتصادی، رسانه ها و عموم مردم تبدیل شده است.

ساخت مسکن کارگران کلید خورد

 ماشین آلات معدنی فرسوده؛ عمر بیش از ۲۰ سال

چرا ایران در رای‌گیری » اعلامیه نیویورک« در حمایت از فلسطین غایب بود؟

طبق گفته مسئولان وزارت کار طرح مسکن کارگری در ۹ استان کشور به زودی اجرا شده 
و عملیات ساخت ۱۱۷ هزار واحد مسکن کارگری آغاز می شود. به موجب این طرح، کارفرمایان 
۲۰ درصد هزینه های ساخت را برعهده می‌گیرند، وزارت راه و شهرسازی زمین مناسب در اختیار 
ســرمایه گذاران قرار می‌دهد و تسهیلات بانکی برای ساخت واحدهای مسکونی اختصاص داده 

می شود.
 مسکن یکی از دغدغه های اساسی خانوارهای کارگری به شمار می‌رود، به نحوی که بیش از 

۵۰ درصد دریافتی کارگران را هزینه های مسکن و اجاره بها به خود اختصاص می‌دهد.
بر اساس قانون اساسی داشتن مسکن حق هر فرد و خانواده ایرانی است و دولت ها طبق این اصل 
موظف به تامین مسکن شده‌اند. مطابق اصل ۳۱ قانون اساسی دولت موظف شده با رعایت اولویت 
برای کسانی که نیازمندترند به ویژه کارگران و روستانشینان زمینه اجرای این اصل را فراهم کند

با اجرای طرح مسکن کارگری، کارفرمایان ۲۰ درصد هزینه های ساخت را برعهده می‌گیرند، 
وزارت راه و شهرسازی زمین مناسب در اختیار سرمایه گذاران قرار می‌دهد و تسهیلات بانکی نیز 

برای ساخت واحدهای مسکونی اختصاص داده می شود.بر همین اساس دولت چهاردهم و وزارت 
کار برنامه ساخت مسکن کارگران را در دستور کار دارند و درصدد هستند از ظرفیت تعاونی های 
مسکن برای اجرای پروژه های مسکن کارگری استفاده کنند. در این راستا قرار است ساخت ۳۰۰ 

هزار واحد مسکن کارگری توسط شرکت خانه سازی ظرف مدت ۳ سال صورت گیرد.
طی سالهای اخیر به موازات اجرای طرح مسکن ملی، طرح مسکن کارگری و ساخت مسکن 
در شهرک های صنعتی نیز در دستور کار قرار گرفت و در دولت قبل ساخت یک میلیون واحد 

مسکونی در سال در قالب طرح نهضت ملی مسکن رقم خورد.
بر اســاس آمارهای وزارت کار بیش از ۱۰ هزار تعاونی مسکن در کشور وجود دارد که بستر 
خانه‌دار شدن آحاد جامعه را فراهم کرده‌اند. به اعتقاد کارشناسان ظرفیت تعاونی های مسکن در 
ساخت مسکن ارزان می تواند به عنوان راهکاری موثر و مقرون به صرفه در جهت خانه‌دار شدن 

اقشار جامعه دنبال شود.
در همین راستا احمد میدری -  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی - در سفر به استان آذربایجان 
شرقی در ۲۰ شهریور ماه از آغاز اجرای طرح مسکن کارگری در ۹ استان کشور و عملیات ساخت 
۱۱۷ هزار واحد مسکن کارگری خبر داده و گفته است: پس از چند ماه همکاری مشترک با وزارت 

راه و شهرسازی، عملیات اجرایی مسکن کارگری در ۹ استان کشور آغاز خواهد شد.

 رئیس خانه معدن ایران گفت: متوسط عمر تجهیزات و ماشین آلات معدنی به بیش از ۲۰ 
سال رسیده است و باید برای نوسازی ناوگان این بخش برنامه ریزی اساسی کرد.

محمدرضا بهرامن، درباره اقدامات دولت چهاردهم در بخش معدن در چارچوب برنامه هفتم 
توسعه اظهار داشت: نیاز است تا در این راستا ایجاد صندوق نوسازی معادن با مشارکت بانک ها، 

مذاکره با روسیه و چین برای انتقال تکنولوژی در راستای حمایت از تولید داخل دنبال شود.
وی افــزود: اجرای تدریجی اقدامات از طریق فاینانس، ســرمایه گذاری بخش خصوصی و 
قراردادهای متقابل با کشــورهای همسایه نقش مهمی در بهبود وضعیت معادن سراسر کشور 
خواهد داشت.رئیس خانه معدن ایران با بیان اینکه بخش معدن به عنوان یکی از پیشران های 
اقتصاد ملی، در برنامه هفتم توســعه جایگاه ویــژه‌ای دارد گفت: دولت چهاردهم با رویکردی 
عمل گرایانه، تمرکز خود را بر حل مسائل بنیادین این حوزه گذاشته است و تاکنون در مواردی 
همچون حقوق دولتی معادن، ایمنی، محیط زیست و واگذاری ها موفقیت های اجرایی داشته است

بهرامن در عین حال افزود: با این وجود در حوزه نوســازی ماشین آلات و تحقق رشــد دو 
رقمی همچنان به شدت وابسته به جذب سرمایه گذاری خارجی، رفع محدودیت های بین‌المللی 
و اصلاحات ساختاری در اقتصاد کلان کشور هستیم.این فعال حوزه معدن با تاکید بر تسهیل و 
عادلانه سازی حقوق دولتی معادن گفت: در گذشته محاسبه حقوق دولتی فقط بر اساس میزان 
استخراج، بدون توجه به عیار و شرایط اقتصادی صورت می گرفت که پس از تصویب آیین نامه 
جدید در هیات وزیران ) سال ۱۴۰۳(؛ محاسبه بر اساس درصدی از ارزش فروش صورت گرفت

وی ابراز کرد: نتایج این اقدام منجر به کاهش فشار مالی در دوران رکود بازار، ایجاد شفافیت 
و کاهش اختلافات و تشــویق به فرآوری داخــلی به دلیل نرخ کمتر برای محصولات با ارزش 

افزوده می شود.

  ضرورت بر ایمن سازی و ساختار نظارتی معادن
رئیس خانه معدن ایران بر ایمنی و ساختار نظارتی معادن تاکید کرد و گفت: در این زمینه 
احیای اداره کل ایمنی و بهداشــت معادن صورت گرفت که نیاز اســت در این راســتا افزایش 
بازرسی‌های سرزده، الزام استانداردهای ایمنی )OHSAS ۱۸۰۰۱( و برخورد قاطع با معادن فاقد 
پروانه ایمنی )قطع برق و مهروموم( انجام شــود. هر چند گســتردگی بیش از ۱۴ هزار معدن، 
نیازمند منابع انســانی و بودجه بیشــتر است.وی یکی دیگر از مشکلات بخش معدن را کمبود 
ناریه و ســوخت عنوان کرد و گفت: در این راســتا باید هماهنگی وزارت صمت با وزارت دفاع و 

تولیدکنندگان داخلی برای افزایش عرضه صورت بگیرد تا بتوان این مشکل را نیز حل کرد.
بهرامن خاطر نشان کرد: اختصاص سهمیه ویژه معادن و پایگاه های منطقه‌ای توزیع سوخت 
در قطب های معدنی یکی از نیازهای ضروری است؛ در حال حاضر رفع نسبی مشکل در معادن 

بزرگ صورت گرفته در معادن کوچک و پراکنده همچنان با کمبود مواجه هستیم.
وی با تاکید بر واگذاری و توسعه بخش خصوصی تاکید کرد و گفت: سیاست دولت چهاردهم 
واگذاری حداکثری به بخش خصوصی است که بایستی در این زمینه مزایده معادن کوچک و 
متوسط ، معافیت مالیاتی موقت برای معادن فعال سازی شده و پذیرش معادن در بورس برای 
شفافیت و تأمین مالی صورت گیرد.وی خاطر نشان کرد: طرح بازسازی و احیای محیط زیست 
به عنوان پیش شرط بهره برداری و ایجاد سامانه های پایش آنلاین آلودگی در معادن بزرگ، اخذ 
عوارض زیست محیطی و تخصیص آن به ترمیم مناطق آسیب‌دیده نیز باید مورد توجه قرار گیرد

رئیس خانه معدن ایران ابراز کرد: در این زمینه نیاز به تحولات قانونی و بازنگری قانون معادن 
با محوریت الزامات سخت‌گیرانه تر محیط‌زیستی است.

  احیای معادن راکد و نیمه تعطیل با اشتغالزایی ۲۰۰ هزار نفری
بهرامــن بر احیــای معادن راکد و نیمه تعطیل تاکید کرد و گفــت: در صورتی که واگذاری 
پروانه های غیرفعال با شرایط ویژه صورت بگیرد، منجر به اشتغال‌زایی برای حدود ۲۰۰ هزار نفر 
به صورت مستقیم و غیرمستقیم می شود ضمن اینکه سهم معدن در تولید ناخالص ملی را تا 
۲ درصد افزایش می دهد.وی عنوان کرد: رشد هدف گذاری‌ شده ۱۳ درصدی در برنامه هفتم 
دیده شده است که پیش‌نیازهای آن جذب سرمایه خارجی در پروژه‌های کلان، رفع تحریم ها و 
تسهیل انتقال تکنولوژی، توسعه زیرساخت های صادراتی )ریل و بنادر( و ثبات مقررات و امنیت 
سرمایه گذاری است.این فعال صنایع معدنی خاطر نشان کرد: اکنون رشد بخش معدن زیر پنج 
درصد اســت که برای رسیدن به رشــد ۱۳ درصدی مورد نظر در برنامه چهارم نیازمند جهش 

سرمایه گذاری و تغییرات کلان اقتصادی هستیم.

نمایندگی ایران در توضیحاتی درباره قطعنامه در مورد مسئله فلسطین تأکید کرد: هر راه‌ حل 
عملی باید مبتنی بر به‌رسمیت شناختن حق مسلّّم مردم فلسطین برای تعیین سرنوشت خود 

و رد کوچ اجباری باشد.
 نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل متحد در نیویورک در توضیحاتی درباره 

قطعنامه در مورد مسئله فلسطین موضع ایران را بیان کرد.
در این توضیح آمده اســت: ایران تأکید می‌کند که صلح پایدار تنها از طریق پایان دادن به 
اشغال و تحقق کامل استقلال و حاکمیت کشور فلسطین حاصل می شود، این امر باید مبتنی بر 
اراده واقعی ساکنان اصلی آن مسلمانان، یهودیان و مسیحیان باشد که از طریق یک همه پرسی 
آزاد و فراگیر، همان طور که در سند S/862/2019 پیشنهاد شده است، ابراز شود.متن نمایندگی 

ایران به شرح زیر است:بسم اللّهه الرّّحمن الرّّحیم
خانم رئیس،همکاران محترم،

در حالی که جهان ما با وضعیتی بی سابقه روبه‌روست، ارزش های اساسی که ما به طور جمعی 
از آن ها حمایت می کنیم، از جمله انسانیت، عدالت و یکپارچگی، توسط یک قدرت اشغالگر که 
سیاست هایش منعکس کننده تبعیض سیستماتیک، توسعه طلبی ارضی و بی توجهی به هنجارهای 
بشردوستانه بین‌المللی است، به شدت در معرض تهدید قرار گرفته‌اند.پس از نزدیک به دو سال 
حمله نظامی بی‌وقفه، مردم فلســطین، به‌ویژه در غزه، در نقض آشکار قوانین بین‌المللی، شاهد 
کشتار جمعی، آوارگی اجباری، گرسنگی و تخریب سیستماتیک زندگی غیرنظامیان و زیرساخت ها 
هستند، این ویرانی تنها به فلسطین محدود نمی‌شود، تجاوزات مکرر اسرائیل علیه سایر کشورها، 

منطقــه را بیش از پیش بی ثبات و صلح و امنیت بین‌المللی را تهدید می کند.دهه ها امتیازدهی، 
پیشــنهادهای دیپلماتیک و تلاش های عادی سازی نتوانسته است جنایات و اشغال غیرقانونی 
اسرائیل را متوقف کند، بلکه آن را در تشدید سیاست های توسعه طلبانه، نژادپرستانه و استعماری 
خود جسورتر کرده است.بی توجهی سیستماتیک به قطعنامه های سازمان ملل که با وتوهای مکرر 
شورای امنیت و انتقال مداوم تسلیحات محافظت می شوند، نشان داده است که رویکردهای فعلی، 
اگرچه به عنوان رویکردهای قاطع ارائه می شوند، اما نمی توانند به اهداف اعلام شده خود دست یابند. 
یک راه حل عادلانه و پایدار دور از دسترس خواهد بود، مگر اینکه جامعه بین‌المللی قطعنامه های 
الزام‌آوری را تصویب کند که به علل ریشه‌ای بپردازد، پاسخگویی را تضمین کند و از حقوق مسلّّم 

مردم فلسطین حمایت کند.

با وجودی که این اقدام از نگاه ایران، چین و روسیه فاقد اعتبار حقوقی است، پرسش کلیدی اینجاست 
که اثرات واقعی اقتصادی این رویداد بر زندگی مردم و تجارت خارجی ایران چقدر خواهد بود؟ یک تحلیل 
همه جانبه و مفصل که توســط بازوی پژوهشی مجلس انجام شده نشــان می‌دهد که اگرچه این رویداد 
بی تأثیر نیســت، اما پیامدهای آن بویژه در مقایسه با تحریم های یک جانبه آمریکا، قابل مدیریت ارزیابی 
می شود و تمرکز اصلی باید بر مدیریت »شوک روانی« آن باشد.مرکز پژوهش های مجلس در گزارش خود 
تأکید کرده که اثر اصلی اقتصادی فعال سازی مکانیسم ماشه، استقرار یک رژیم کنترل صادرات در حوزه 
فناوری های دارای کاربرد دوگانه است. این ریسک اگرچه محل توجه است، اما با توجه به تجربه کشور در 
توسعه تکنیک های پیشرفته برای عبور از محدودیت ها و مصون سازی شبکه های تأمین، قابل مدیریت است. 
عدم همســویی کامل قدرت هایی مانند چین و روسیه با اجرای این محدودیت ها نیز فضای تنفسی قابل 
توجهی برای ایران فراهم می آورد.در فضای رســانه‌ای و عمومی این گمانه‌زنی مطرح است که فعال‌سازی 
ماشه ممکن است با فشار سیاسی آمریکا بر شرکای تجاری ایران، بویژه چین، برای کاهش خرید نفت یا 
محدودسازی همکاری های اقتصادی با ایران هم‌زمان شود. باید توجه داشت که این فشارها ابزارهای کاملًاً 
مستقلی در جعبه ابزار سیاست خارجی واشنگتن است و لزوماًً به سرنوشت قطعنامه های سازمان ملل گره 
نخورده‌اند. آمریکا حتی در دوران تعلیق تحریم‌های سازمان ملل نیز با تحریم های ثانویه و تهدید به اقدام های 
تنبیهی مانند اعمال تعرفه های تجاری، تلاش کرده تا همکاری های اقتصادی چین با ایران را محدود کند.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس برای درک اثر واقعی مکانیسم ماشه، به تاریخچه تحریم ها رجوع کرده 
و با طرح این سؤال که »تحریم ها چه زمانی واقعاًً گزنده و اثرگذار شدند؟« این گونه پاسخ داده که: اواخر 
۲۰۱۱ تا اوایل ۲۰۱۲ )ابتدای دهه ۱۳۹۰(. در آن مقطع، تحریم های یک جانبه آمریکا )و تا حدی اروپا( 
همزمان و به صورت سیستماتیک سه حلقه حیاتی را هدف گرفتند: فروش نفت، سیستم پرداخت‌ بین‌المللی 
و واسطه گری مالی. تقریباًً هیچ یک از کارشناسان تحریم در آمریکا ادعا نمی کنند که تحریم های شورای 
امنیت ظرفیت کافی برای اعمال این حد از فشار بر ایران را داشته‌اند. لذا این کارشناسان وقتی در تولیدات 
و انتشارات خود، از تحریم های ایران و به خصوص تأثیرگذاری این تحریم ها سخن می گویند، عمده تمرکز 
را بر نظام پیچیده تحریم‌های آمریکا معطوف می کنند.بنابراین بازوی پژوهشی مجلس معتقد است که آثار 
بازگشت قطعنامه های شورای امنیت را باید در دو سطح کاملًاً مجزا سنجید؛ اول سطح واقعی و ملموس 
که از دیدگاه گزارش با فرض ثبات سایر شرایط، قطعنامه ها تغییر جدی در وضعیت کنونی صادرات نفت، 
محصولات پتروشیمی، فلزات و تجارت غیرنفتی ایران ایجاد نمی کند. دلیل آن، اولًاً تمرکز قطعنامه ها بر 
حوزه اشاعه تسلیحاتی و فناوری های حساس است، ثانیاًً وجود شکاف سیاسی در سطح جهانی است که 

مانع اجماع کامل برای اجرای قاطع این تحریم ها می شود.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران- دوشنبه 1404/06/24- شماره : 1950

دبیر شورای عالی امنیت ملی در پیامی به دولت های اسلامی هشدار داد که برگزاری اجلاس های کنفرانس اسلامی بدون نتایج عملی، می تواند به تشویق رژیم صهیونیستی برای تجاوزات جدید منجر شود.
 علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی در پیامی که در صفحه شخصی خود در فضای مجازی منتشر کرد، به دولت های اسلامی هشدار داد که برگزاری اجلاس های کنفرانس اسلامی بدون نتایج عملی، 

می تواند به تشویق رژیم صهیونیستی برای تجاوزات جدید منجر شود و از آنها خواست تا برای مقابله با این تهدید، »ستاد عملیات مشترک« تشکیل دهند.
وی در ادامه باا انتقاد از برگزاری اجلاس های کنفرانس اسلامی و شورای امنیت بدون نتیجه عملی، تأکید کرد که این نشست ها به منزله سفارش تجاوز جدید به رژیم صهیونیستی است.

لاریجانی خواستار تشکیل »ستاد عملیات مشترک« برای مقابله با دیوانگی های رژیم صهیونیستی شد و افزود: چنین تصمیمی می تواند نگرانی ارباب این رژیم را افزایش دهد و او را وادار کند تا اوامر خود را تغییر دهد
 دبیــر شــورای عــالی امنیت ملی همچنیــن به دولت های اسلامی توصیه کرد که برای مســلمانان مظلوم و گرســنه فلســطینی اقدامــاتی انجام دهند و حداقــل برای جلوگیری از نابودی خودشــان

 تصمیمات مؤثری اتخاذ کنند.

هشدار لاریجانی به 
دولت های اسلامی درباره 
اجلاس های بی نتیجه

دلار در ایستگاهی دیگر؛ نفس‌گیری یا آغاز سقوط؟

ابوالفضل حمیدی     |         دلار آمریکا پس از افت های اخیر، در بازارهای آسیایی کمی جان گرفت، گرچه داده های متناقض تورم و بیکاری بار دیگر 
سناریوی کاهش نرخ بهره فدرال رزرو را تقویت کرد.

 بازارهای جهانی ارز در روزهای اخیر شاهد نوسانات شدیدی بوده است؛ دلار آمریکا 
پــس از افت های متوالی تلاش کرده دوباره جایگاه خود را بازیابد، اما داده های اقتصادی 
متناقض از تورم و بیکاری در ایالات متحده و همچنین سیاست های پولی بانک های مرکزی 
بزرگ جهان، تصویر پیچیده‌ای از آینده ترسیم کرده است. همزمان، روابط تجاری میان 
قدرت های اقتصادی و تنش های ژئوپولیتیک نیز به این فضای مبهم دامن زده‌اند. در ادامه، 

۲۰ محور مهم این تحولات مرور و تحلیل می‌شود.

 بازگشت نسبی شاخص دلار آمریکا
شــاخص دلار آمریکا )DXY( که ارزش دلار را در برابر شش ارز اصلی می سنجد، روز 
جمعه در معاملات آسیایی حدود ۹۷.۷۰ معامله شد. این بازگشت پس از افت های اخیر 
نشان می‌دهد که دلار همچنان توانسته به عنوان پناهگاه امن سرمایه گذاران باقی بماند، 
اما پایداری این رشد هنوز تضمین شده نیست. بسیاری از تحلیلگران معتقدند این افزایش 
بیشتر یک »تنفس کوتاه مدت« برای دلار است و نه نشانه شروع یک روند صعودی قدرتمند

 انتظار برای شاخص احساسات مصرف کننده میشیگان
بازارها چشم به انتشار شاخص احساسات مصرف کننده دانشگاه میشیگان دارند. این 
شاخص یکی از کلیدی ترین معیارها برای ارزیابی اعتماد خانوارها به وضعیت اقتصاد است و 
به طور مستقیم بر مصرف و سرمایه گذاری تأثیر می‌گذارد. اگر داده ها قوی باشند، می تواند 
به دلار قدرت بیشتری بدهد، اما در صورت ضعف، گمانه‌زنی ها درباره کاهش بیشتر نرخ 

بهره تقویت خواهد شد.
داده های اخیر، فضا را برای کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو بازتر کرده است. بازار 
تقریباًً مطمئن است که هفته آینده کاهش ۲۵ واحد پایه‌ای رخ خواهد داد و حتی سناریوی 
کاهش نیم درصدی نیز مطرح شده است. این موضوع باعث شده بسیاری از سرمایه گذاران 
خود را برای ورود به دوره‌ای از سیاســت‌های پولی انبساطی تر آماده کنند که پیامد آن 

می تواند کاهش ارزش دلار و افزایش جذابیت دارایی های پرریسک باشد.
تورم مصرف کننده آمریکا در ماه اوت با رشد ۲.۹ درصدی نسبت به سال قبل فراتر از 
رقم ۲.۷ درصدی ماه جولای قرار گرفت. همچنین در مقیاس ماهانه، CPI از ۰.۲ درصد به 
۰.۴ درصد افزایش یافت. این اعداد نشان می‌دهد که فشارهای تورمی همچنان پابرجاست 
و هزینه های زندگی برای خانوارها بالاتر رفته است؛ موضوعی که می تواند هم بر سیاست 

پولی اثرگذار باشد و هم بر انتظارات تورمی در بازار.

CPI هسته‌ای، که اثر نوسان قیمت غذا و انرژی را حذف می کند، در ماه اوت ۳.۱ درصد 
رشــد داشت؛ رقمی که مطابق پیش‌بینی‌ها بود. این ثبات نشان می‌دهد که گرچه تورم 
عمومی بالاتر رفته، اما فشارهای پایدارتر در بخش‌های غیرانرژی و غیرغذایی کنترل شده تر 
به نظر می‌رسند. برای فدرال رزرو، این داده نشانه‌ای است که می تواند از کاهش تدریجی 

نرخ بهره بدون نگرانی از جهش تورمی حمایت کند.
تعداد مدعیان اولیه بیکاری در هفته اخیر به ۲۶۳ هزار نفر رسید که بالاترین سطح از 
سال ۲۰۲۱ است. این رقم فراتر از پیش‌بینی ۲۳۵ هزار نفری بازار بود و ضعف آشکاری 

در بازار کار را نشــان می‌دهد. افزایش بیکاری فشــار مضاعفی بر سیاست گذاران وارد می کند تا حمایت های مالی و 
پولی بیشــتری اعمال کنند، چرا که افت بازار کار می تواند به ســرعت رشد اقتصادی را تهدید کند.اسکات بسنت، 
وزیر خزانه‌داری ایالات متحده، هفته آینده در مادرید با هی لیفنگ، معاون نخست‌وزیر چین، دیدار خواهد کرد. این 
نشست بخشی از تلاش های مستمر برای کاهش تنش های تجاری و بررسی مسائل اقتصادی و امنیتی است. نتیجه 
این گفتگوها می تواند به طور مستقیم بر روند جفت‌ارز دلار/یوآن اثر بگذارد و نشانه‌ای از آینده روابط دو اقتصاد بزرگ 
دنیا باشد.بسنت علاوه بر مذاکره با مقامات چینی، قرار است با مسئولان اقتصادی اسپانیا و بریتانیا نیز دیدار کند و 
سپس به رئیس جمهور آمریکا در سفر رسمی به لندن بپیوندد. این سفرها نشان‌دهنده اهمیت همکاری‌های اقتصادی 
فراآتلانتیکی برای آمریکا است و می تواند پیام هایی مهم برای بازار ارز، به ویژه جفت‌ارز پوند/دلار، داشته باشد.به علاوه، 
دفتر آمار ملی بریتانیا )ONS( اوایل جمعه اعلام کرد که تولید ناخالص داخلی در ماه جولای به صورت ماهانه بدون 
تغییر بوده است. در همین حال، تولید صنعتی و تولید کارخانه‌ای در این دوره به ترتیب 0.9درصد و 1.3درصد کاهش 

یافته است. پوند/دلار در صبح اروپا کاهش یافت و کمی بالاتر از 1.3550 معامله شد.

 سکوت بانک مرکزی اروپا درباره نرخ بهره
بانک مرکزی اروپا )ECB( نرخ‌های بهره را در نشست سپتامبر بدون تغییر باقی گذاشت. کریستین لاگارد، رئیس 
این نهاد، تأکید کرد که مسیر آینده به داده های اقتصادی بستگی دارد و سیاست مشخصی از پیش تعیین نشده است. 
این موضع محتاطانه، فضای بلاتکلیفی را در بازار یورو/دلار تقویت کرده و مانع از شکل‌گیری یک روند صعودی قاطع 
در یورو شده است.یورو/دلار ابتدا پس از تصمیم بانک مرکزی اروپا تا سطح ۱.۱۶۶۰ کاهش یافت، اما سپس توانست 
 ECB به بالای ۱.۱۷۰۰ بازگردد. این نوســان نشــان می‌دهد که سرمایه گذاران به رغم نبود راهنمایی روشن از سوی
همچنان به قدرت یورو امیدوارند. با این حال، تثبیت زیر ۱.۱۷۵۰ در روز جمعه گواهی بر ادامه احتیاط در بازار بود.

 تأثیر داده‌های تورمی بر دلار
انتشار داده های تورمی همراه با افزایش نرخ بیکاری باعث شد دلار آمریکا در روز پنجشنبه تحت فشار نزولی قرار 
گیرد و شاخص DXY حدود ۰.۳ درصد افت کند. این افت نشان‌دهنده آن است که ترکیب »تورم بالا« و »ضعف بازار 

کار« برای دلار یک معادله دشوار ساخته و بازارها را به سمت پیش‌بینی کاهش نرخ بهره سوق داده است.
دفتر آمار ملی بریتانیا گزارش داد که تولید ناخالص داخلی در ماه جولای بدون تغییر مانده، اما تولید صنعتی ۰.۹ 
درصد و تولید کارخانه‌ای ۱.۳ درصد کاهش یافته است. این داده ها ضعف ساختاری اقتصاد انگلیس را آشکارتر کرد و 
باعث شد پوند/دلار در معاملات صبح اروپا به سطح ۱.۳۵۵۰ نزدیک شود. چنین روندی اعتماد به آینده اقتصاد بریتانیا 
را متزلزل کرده است.جفت‌ارز دلار/ین پس از تلاش برای عبور از سطح ۱۴۸ ناکام ماند و در حدود ۱۴۷.۵۰ تثبیت 
شد. همزمان، ژاپن اعلام کرد محدودیت های صادراتی بیشتری علیه روسیه اعمال خواهد کرد. فشارهای ژئوپولیتیک 
و سیاست های مالی محتاطانه توکیو باعث شده ین در برابر دلار همچنان بی ثبات و درگیر نوسانات روزانه باقی بماند

 رشد گسترده ارزهای آسیایی
بیشتر ارزهای آسیایی در معاملات اخیر رشد ملایمی را تجربه کردند، چرا که بازارها بر روی کاهش نرخ بهره فدرال 
رزرو حساب باز کرده‌اند. این روند موجب شد سرمایه گذاران بخشی از سرمایه‌های خود را به سمت دارایی های پرریسک تر 

آسیایی منتقل کنند. با این حال، رشد ارزها یکدست نبود و برخی ارزها مانند روپیه هند تحت فشار باقی ماندند.
روپیه هند به پایین ترین سطح تاریخی خود رسید و جفت‌ارز دلار/روپیه به اوج ۸۸.۴۹۹ رسید. علت اصلی، نگرانی 
از احتمال تعرفه های تجاری جدید آمریکا علیه خریداران نفت روسیه است که فشار زیادی بر اقتصاد انرژی محور هند 
وارد می کند. این خبر اعتماد سرمایه گذاران را کاهش داده و حتی اظهارات مثبت مقامات درباره مذاکرات تجاری آینده 
را تحت‌الشعاع قرار داده است.دلار/یوآن با رشد ۰.۱ درصدی مسیر صعودی ملایمی داشت. هرچند یوآن با حمایت 
سیاست های پکن نزدیک به بالاترین سطح ۱۰ ماهه خود باقی مانده، اما داده های تجاری و تورمی ضعیف نگرانی ها 
درباره کندی اقتصاد چین را افزایش داده است. این نگرانی می تواند در هفته های آینده فشار بیشتری بر یوآن وارد کند

دلار اســترالیا در این هفته با رشــد ۱.۸ درصدی توانست یکی از بهترین عملکردها را ثبت کند. دلیل اصلی این 
رشد، افزایش قیمت کالاها به ویژه فلزات بود که به نفع اقتصاد صادرات محور استرالیا عمل کرد. این موضوع باعث شد 

جفت‌ارز دلار استرالیا/دلار آمریکا )AUD/USD( در کانون توجه معامله گران قرار گیرد.
جفت‌ارز دلار آمریکا/دلار تایوان در روز جمعه ۰.۲ درصد افت کرد و در مجموع هفته‌ای کاهشی داشــت. دلیل 
این تقویت، افزایش ورود ســرمایه به ســهام فناوری تایوان بود. انتظارات برای کاهش نرخ بهره در آمریکا باعث شد 

سرمایه گذاران جهانی ریسک پذیرتر شوند و بخشی از سرمایه خود را به بازارهای آسیایی منتقل کنند.

  منوط شــدن تمام خدمات بانکی به 
استعلام املاک و اسکان به زودی

مدیر اداره نظارت بر مبارزه با پولشــویی بانک 
مرکزی اعلام کرد که پس از اتصال همه بانک ها 
به سامانه املاک و اسکان، ارائه خدمات پایه بانکی 
مانند افتتاح حســاب، صدور کارت و دسته چک، 
اعطای تســهیلات و ســایر خدمات، تنها پس از 
استعلام و تأیید کدپستی ثبت شده در این سامانه 
امکان پذیر خواهد بود و بانک مرکزی کنترل های 
لازم برای اجرای دقیق این الزام را فراهم کرده است

 در تاریخ ۱۹ فروردین ســال ۱۴۰۰، سامانه 
املاک و اســکان ذیل قانون مالیات های مستقیم 
مصوب آذرماه ۱۳۹۹ ایجاد و اعلام شــد مبنای 
دریافت خدمات دولتی از قبیل یارانه، افتتاح حساب 
بانکی، پلاک خودرو، انشعابات خانگی، گذرنامه و 
بسیاری دیگر از خدمات، ثبت اطلاعات ملکی در 
سامانه املاک و اسکان و دریافت کد یکتا خواهد 
بود و عدم ثبت نام به معنای قطع این خدمات است

بنابرایــن، طبق قانون مالیات های مســتقیم، 
دستگاه های اجرایی و شبکه بانکی باید ارائه خدمات 
دستگاهی خود به مردم را منوط به شرط ثبت موفق 

اطلاعات در سامانه املاک و اسکان کنند.
در تبصــره ۸ الحاقی مــاده ۱۶۹ مکرر قانون 
مالیات های مستقیم نیز تاکید شده که ارائه خدمات 
بانکی به احراز نشانی محل اقامت اشخاص و الزام 
خوداظهــاری املاک تحت تملک و تحت اقامت 
اشــخاص حقیقی در سامانه ملی املاک و اسکان 
کشور، منوط است و از اول بهمن ماه سال ۱۴۰۳ 
بود که ثبت اطلاعات در ســامانه املاک و اسکان 
برای دریافت دســته چک از سوی شبکه بانکی 

الزامی شد.  
همچنین، در اواخر بهار امسال نیز، بانک مرکزی 
اعلام کــرد که ارائه خدمــات بانکی‌ نظیر افتتاح 
حساب، صدور دسته چک، اعطای انواع تسهیلات 
و قبول تعهدات، اعطای ابزار پرداخت و ابزار پذیرش، 
مستلزم تطابق شناســه )کد( پستی اظهار شده 
توســط مشتری با شناسه )کد( پستی ثبت شده 
در سامانه املاک و اسکان است و به شبکه بانکی 
مهلت داد که باید حداکثر تا پایان مردادماه سال 
۱۴۰۴ نسبت به عملیاتی شدن استعلام اقامتگاه 
اصلی اشخاص از سامانه املاک و اسکان برای ارائه 
خدمات، اقدام کنند.براین اساس، به بانک ها تکلیف 
شد تا از زمان موعد مقرر و پیش از ارائه خدماتی‌ 
نظیر افتتاح حساب، صدور دسته چک، اعطای انواع 
تسهیلات و قبول تعهدات، اعطای ابزار پرداخت و 
ابزار پذیرش، نسبت به بررسی تطابق شناسه )کد( 
پستی اظهار شده توسط مشتری با شناسه )کد( 
پستی ثبت شده در سامانه املاک و اسکان اقدام 
کنند.مدیر اداره نظارت بر مبارزه با پولشویی بانکی 
بانک مرکزی در رابطه با منوط کردن ارائه ســایر 
خدمات بانکی به وجود کدپســتی معتبر متعلق 
به متقاضی در ســامانه املاک و اسکان نیز گفت: 
بانک مرکزی پیگیری های لازم را از شبکه بانکی 
انجام داده به نحوی که در حال حاضر برای حدود 
۲۵ بانک کشور امکان استعلام از سامانه املاک و 
اسکان فراهم شده است.وی افزود: اعمال اقدامات 
نظارتی مربوط در خصوص بانک هایی که تاکنون به 
سامانه املاک و اسکان متصل نشده در دست اجرا 
است. البته برخی ایرادات فنی در این زمینه وجود 
دارد که با پیگیری بانک مرکزی در حال حل است

آذرگون تصریح کرد: پس از ایجاد امکان استعلام 
از سامانه مذکور برای همه بانک ها، شبکه بانکی به 
زودی و بــه صورت همزمان، در ارائه خدمات پایه 
خود نظیر افتتاح حساب، صدور یا تعویض کارت 
بانــکی، اعطای تســهیلات و  کنترل های لازم را 
مبنی بر ثبت و اعتبار کدپستی متقاضی خدمت 
در سامانه املاک و اسکان اعمال خواهد کرد.مدیر 
اداره نظارت بر مبارزه با پولشویی بانکی تصریح کرد: 
بانک مرکزی از طریق سازوکاری که در »سامانه 
نهاب« خود در نظر گرفته است، پس از تاریخ اجرا، 
امکان ارائه خدمات پایه به اشخاص، بدون استعلام 
از سامانه املاک و اسکان را از بانک ها سلب می‌کند

وی در پایان خاطر نشان کرد: بنابراین این بانک 
نه تنها یکی از مهم ترین خدمات شبکه بانکی به 
آحاد مردم که همان صدور دسته چک است را از 

تور جهانی “ایران روی موج” با حلاج‌زاده! )با چاشنی انرژی خورشیدی و خانه های ایرانی!(
شهرکرد ، علی مراد مصیبی -اصفهان، مهد فرهنگ و هنر ایران، این روزها میزبان رویدادهایی 
است که بوی پول و آبادی می‌دهد! سید مجید حلاج‌زاده، رئیس خوش فکر و پرانرژی “مرکز 
ایرانیان خارج از کشور” )که معلوم است خواب و خوراکش را فدای این ایرانیان دور از وطن 
کرده!( به همراه هیئت همراه، به دیدار اســتاندار اصفهان رفته‌اند تا خبرهای خوشی را به 
گوش همه برسانند. آن هم از نوعی که دل هر ایرانی، چه در داخل و چه در آن سوی مرزها، 

را به تپش وا می‌دارد!

 تلویزیون ملی ایرانیان خارج از کشور: “از اصفهان تا لس آنجلس، فرصت های 
ناب را از دست ندهید!”

اولین و شاید هیجان‌انگیزترین خبر این است که آقای حلاج‌زاده از راه‌اندازی یک شبکه 
تلویزیونی برای ایرانیان خارج از کشور در دو ماه آینده خبر داده است! بله درست شنیدید، 
یک شبکه تلویزیونی که قرار است مانند یک پل ارتباطی، فرصت های سرمایه گذاری را استان 
به اســتان به ایرانیان ۶۳ کشــور دنیا معرفی کند. دیگر نیازی نیست برای پیدا کردن یک 
فرصت طلایی سرمایه گذاری، هزاران سایت را زیر و رو کنید! این شبکه، قرار است ویترین 
 ایران باشد؛ از واحدهای تولیدی و برندهای خوش نام ایرانی گرفته تا آن صنایع دستی بی نظیر

 که دل هر بیننده‌ای را می‌رباید. به نظر می‌رسد قرار است ایرانیان خارج از کشور در دو ماه 
آینده، یک کانال جدید به لیست کانال های تلویزیونی شان اضافه کنند: “ایرانِِ فرصت ها!”

 اکسپوی جهانی ایرانیان: “بیایید، ببینید و سرمایه گذاری کنید!”
اما داستان به همین جا ختم نمی شود! آقای حلاج‌زاده همچنین از برگزاری یک اکسپوی 
سالانه با دعوت از سرمایه گذاران از سراسر جهان خبر داده است. گویا قرار است یک مهمانی 

بزرگ برگزار شود که در آن، فرصت های سرمایه گذاری، مانند گنج های پنهان، پیش روی ایرانیان 
علاقه مند به توسعه کشور قرار گیرند. این رویدادها، فرصتی بی نظیر برای دیدار و گفت‌وگو و 

البته، کشف پروژه هایی است که شاید رؤیای زندگی خیلی ها را محقق کند!

 انرژی خورشیدی: “از سرمایه گذاری تان، نور و گرما بگیرید!”
و اما می‌رسیم به بخش پرنور و انرژی‌زای ماجرا: پروژه های انرژی تجدیدپذیر! حلاج‌زاده با 
تأکید بر پروژه های زیرساختی، به ویژه در حوزه انرژی های پاک، از برنامه‌ریزی برای احداث 
نیروگاه های خورشیدی با مشارکت سرمایه گذاران خارج از کشور خبر داده است. این یعنی هم 
سرمایه گذاری تان پربرکت می شود و هم به آینده‌ای سبزتر و پرنورتر برای ایران کمک می کنید! 

گویا “ساتبا” )سازمان انرژی های تجدیدپذیر( هم در این مسیر چراغ سبز نشان داده است.

 خانه های ایرانیان: “وقتی دور از خانه هستی، ایران مراقب توست!”

خبرهــای دلنشین آقــای حلاج‌زاده فقــط به ســرمایه گذاری محدود نمی شــود. او 
از تأسیــس ۷ “خانــه ایرانیــان” در نقاط مختلف دنیــا خبر داد. ایــن خانه ها، مانند یک 
آغــوش گرم، پذیرای ایرانیانی هســتند که شــاید به ســفارتخانه ها دســترسی کمتری 
دارنــد و نیــاز بــه حمایت و حــل مشکلاتشــان دارند. این یعــنی ایران، حواســش به 
 فرزندان دور از وطنش هــست و می خواهد مرهمی بر دلتنگی ها و مشکلاتــشان باــشد.

چه چیزی بهتر از این؟

 چالش بزرگ: “اعتماد، اعتماد، اعتماد!”
اما آقای حلاج‌زاده یک نکته کلیدی را هم گوشــزد می کند: “بیش از ۷۵ درصد ایرانیان 
مقیم خارج، اعتماد لازم برای سرمایه گذاری یا بازگشت دائم به ایران را ندارند.” اینجاست که 
کار ســخت می شود! او به صراحت می گوید که موفقیت این طرح ها در گرو ایجاد اعتماد از 
طریق شفافیت، تضمین امنیت سرمایه گذاری، رفع موانع ساختاری مانند بی ثباتی نرخ ارز و 
البته اجتناب از نگاه امنیتی به سرمایه گذاران و نخبگان ایرانی خارج از کشور است. به عبارتی، 
باید کاری کنیم که ایرانیان خارج از کشور با خیال راحت و دلی قرص، به وطنشان بازگردند 

و سرمایه هایشان را به کار بیندازند.

 اصفهان، قطب جدید جذب سرمایه: “گوش به زنگ باشید!”
در پایان، رئیس مرکز ایرانیان خارج از کشور، اصفهان را به عنوان میزبان این گفت‌وگوها، با 
زیرساخت های صنعتی و کشاورزی قوی، کانون جذب سرمایه ایرانیان خارج از کشور معرفی 
می کند. پس، اگر به دنبال فرصت های ناب هستید، گوش به زنگ اصفهان باشید! شاید دروازه‌ 

های جدیدی به روی شما باز شود.
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کشاورزی

اولین مزرعه خورشیدی حمایتی کمیته امداد امام خمینی )ره( استان گلستان با ظرفیت ۴/۱ مگاواتی در شهرستان گمیشان افتتاح شد.به گزارش خبرگزاری توانیر به نقل از شرکت توزیع نیروی برق 
گلستان، در مراسمی با حضور سید مرتضی بختیاری رییس کمیته امداد امام خمینی)ره( کشور، طهماسبی استاندار گلستان، موسوی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان و سنگدوینی نماینده مردم 
گرگان و آق‌قلا در مجلس شورای اسلامی، نخستین مزرعه خورشیدی حمایتی گلستان و طرح احداث ۱۰۰۰ نیروگاه خانگی ۵ کیلوواتی به ارزش ۱۵۰ میلیارد تومان، در شهرستان گمیشان افتتاح شد. 
طهماسبی استاندار گلستان ضمن تقدیر از اقدامات جهادی کمیته امداد در ایجاد نیروگاه های خورشیدی در نقاط مختلف استان، از پیگیری های مستمر و برگزاری جلسات هفتگی برای پیشبرد این طرح ها 
توسط شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان خبر داد و از تلاش های مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق قدردانی کرد.موسوی مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان گلستان نیز در حاشیه مراسم 
اظهار داشت: این شرکت با تمام ظرفیت در تلاش است تا ناترازی برق در استان برطرف شده و برق پایدار برای همه مشترکین تامین شود.همچنین بختیاری رییس کمیته امداد کشور با اشاره به اهمیت 

زیرساخت های نیروگاه های خورشیدی حمایتی، از استاندار گلستان و مجموعه شرکت توزیع نیروی برق استان به دلیل عزم و تلاش جهادی در راه‌اندازی این طرح ها قدردانی کرد.

افتتاح نخستین مزرعه 
خورشیدی حمایتی کمیته 

امداد در گلستان

 نشت نهاده های دامی و اولویت واردات گوشت از پاکستان
کریم  حسن پور       |             رئیس شورای تامین کنندگان دام گفت: نشت نهاده‌ های دامی که با ارز دولتی وارد می شوند در بازار آزاد و عرضه آن با قیمت های 

بالا مهمترین چالش  صنعت دامی کشور است زیرا سبب شده دامداران در تامین نهاده‌ ها دچار مشکلات جدی شوند.

چالش آب؛ جدی ترین معضل کشاورزی در اردبیل

عدم مطلوبیت وضعیت بازنشستگان سازمان اوقاف و امور خیریه در سال های اخیر

اسدالله فولادی- خبرنگار آوای اقتصاد: مدیر عامل شرکت ملی کشت و صنعت و دامپروری 
پارس، آب کشــاورزی را جدی ترین چالش بخش کشاورزی دانست و گفت: تداوم پایداری 

تولید و تامین امنیت غذایی بدون آب قابل تصور نیست.
عدیل سروی زرگر در نشست فعالان اقتصادی استان با رئیس جمهور به وضعیت بحرانی 
دشــت اردبیل اشــاره کرد و افزود: میزان آورد رودخانه و نزولات آسمانی ۲۵۶ میلیون متر 
مکعب اســت، در حالی که مصرف در این دشت به ۳۹۰ میلیون متر مکعب می‌رسد و این 

موضوع، دشت را در آستانه فرو نشست قرار داده است. 
مدیرعامل شرکت کشت و صنعت و دامپروری پارس همچنین به مشکلات دشت مغان و 
شبکه آن اشاره کرد و گفت: تخصیص نامناسب و غیرکارشناسی آب به زمین های سنگلاخی 
و کم بازده در بالادست، ایجاد پمپاژ ها و انتقال های چند صد متری، و عدم لاینینگ کانال ها 

و لایروبی زهکش ها، نفس دشت را گرفته است.
سروی زرگر با اشاره به عدم بهره برداری کامل از شبکه خداآفرین با وجود هزینه های بالا، 
پیشنهاد داد: برای بهبود راندمان آبیاری، توسعه سامانه های نوین آبیاری که مصرف آب را به 
یک سوم و تولید را سه برابر افزایش می‌دهد، مورد توجه و حمایت دولت قرار گیرد.وی همچنین 

یادآور شد که سهم دولت در این سامانه ها از ۸۵ درصد به 50درصد کاهش یافته است.
مدیرعامل شرکت کشت و صنعت و دامپروری پارس پیشنهادهای دیگری را نیز در این 
زمینه مطرح کرد: توجه به رویکرد توسعه کشت محصولات با آب بری کمتر با ورود جدی تر 
تحقیقات کشــاورزی، تقویت و انسجام حکمرانی مدیریت آب در کشور به ویژه بین وزارت 

جهاد کشاورزی و وزارت نیرو از راهکارهای مقابله با بحران کم آبی دانست.
وی همچنین از ابتکار استاندار اردبیل در تشکیل شورای پیشرفت استان در حوزه های 

تخصــصی، از جمله امور آب، و به کارگیری افراد مجرب در این شــورا قدردانی کرد و ابراز 
امیدواری کرد که راهکارهای این شورا برای جلوگیری از خروج آب های مرزی و تامین آب 

شرب سالم مورد حمایت رئیس جمهور قرار گیرد.

  4درصد محصولات کشاورزی کشور در اردبیل تولید می شود
مدیرعامل شرکت ملی کشت و صنعت و دامپروری پارس گفت: استان اردبیل به عنوان 
یکی از قطب های کشــاورزی کشــور، با یک درصد مســاحت و ۴ درصد تولید محصولات 
کشاورزی، دارای دو شرکت مهم کشت و صنعت مغان و پارس و همچنین عشایر غیور است

وی با تاکیــد بر اینکه امنیت غذایی، زیربنای ســایر امنیت های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی است و از ارکان حکمرانی خوب و عادلانه محسوب می شود، خواستار توجه ویژه و 

حمایت های کارآمد از بخش کشاورزی شد.وی با اشاره به شعار »عدالت« در دوران ریاست 
جمهوری، افزود: امروز بخش کشاورزی به عنوان تامین کننده امنیت غذایی و زیربنای تولید، 
نیازمند نگاهی متفاوت و پشتیبانی موثر است.وی از دغدغه مندی رئیس جمهور نسبت به 
بخش کشاورزی و حضورش در جمع مدیران جهاد کشاورزی، همچنین اهتمام جدی برای 
حل مسائل این حوزه، قدردانی کرد.مدیرعامل شرکت کشت و صنعت و دامپروری پارس، با 
بیان اینکه استان اردبیل به عنوان یکی از قطب های کشاورزی کشور، با یک درصد مساحت 
و ۴ درصد تولید محصولات کشاورزی، دارای دو شرکت مهم کشت و صنعت مغان و پارس 
و همچنین عشــایر غیور است، تاکید کرد: عدم توجه یا پرداخت ناکافی به هر کدام از این 

بخش ها، تبعات جدی و گاه غیرقابل جبرانی دارد که نیازمند تدابیر خلاقانه است.

  تامین نهاده های کشاورزی؛ ضرورتی برای جلوگیری از تکرار بحران
سروی زرگر گفت: چالش دوم کشاورزان و دامداران استان، تامین نهاده های کشاورزی بود. 
امسال با خشکسالی کم سابقه، دامداران در معرض تهدید جدی هستند و اگر در این مقطع 
مورد حمایت قرار نگیرند، ممکن است شاهد تکرار وقایعی مانند کشتار دام های مولد باشیم

مدیرعامل شرکت کشت و صنعت و دامپروری پارس با تاکید بر لزوم ورود سریع و قاطع 
در خصوص تامین نهاده های ذرت و سویا برای مرغداران، اظهار کرد: شرکت های تامین کننده 
نهــاده یا نهاده‌ای نمی‌دهند، یا کم و بی‌کیفیت می‌دهند، و یا اینکه ارائه آن با تاخیر فراوان 
صورت می‌گیرد.ســروی در پایان به کمبود کود شیمیایی اشــاره کرد و گفت: ما در زراعت 
پاییزه و بهاره امسال خسارت دیدیم. اجازه ندهید با شروع فصل پاییز، این موضوع مجدداًً به 

دلیل عملکرد نامناسب پتروشیمی ها تکرار شود.

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ در یک نگاه کلی، وضعیت پیشکسوتان و بازنشستگان 
سازمان اوقاف و امور خیریه در سال های اخیر وضعیت مطلوبی نبوده  است این قشر شریف، که 
سال ها در راستای تحقق اهداف خیرین و موقوفات تلاش کردند، به نوعی به فراموشی سپرده 
شده‌اند.بر اساس گزارش های اخیر، علی‌رغم زحمات بی‌وقفه این عزیزان، حمایتی که باید از آنان 
به عمل می آمد، در بسیاری از موارد در عمل مشاهده نمی شود.در این میان، برخوردهای سرد 
و کم لطفی های مدیریت های پیشین نسبت به بازنشستگان که در واقع ستون های تبلیغاتی و 

مشعل‌داران اصلی اهداف سازمان اوقاف بوده‌اند، دل نگرانی هایی را ایجاد کرده است.
بازنشســتگان سازمان اوقاف، که حدود ۳۰ ســال از عمر و جان خود را در جهت تحقق 

اهداف خیرین و موقوفات فدا کرده‌اند، همواره به‌عنوان سرمایه های انسانی ارزشمند این سازمان 
شــناخته می شدند. با این حال، متأسفانه در سال های گذشته، نه تنها از نظر رفاهی، بلکه از 
نظر حمایتی نیز این عزیزان دچار کم لطفی های فراوانی شده‌اند. مقایسه این وضعیت با سایر 
وزارتخانه ها و سازمان های دولتی که بازنشستگان خود را از خدمات رفاهی، تفریحی، کمک های 
مالی، و تسهیلات مختلف بهره مند می سازند، می تواند دردناک و ناعادلانه به نظر برسد.در حالی 
که در بسیاری از نهادهای دولتی، بازنشستگان از انواع تسهیلات برخوردارند و از نظر رفاهی 
تحت حمایت های ویژه قرار می‌گیرند، کارکنان بازنشسته سازمان اوقاف همچنان از این امکانات 
محروم هستند.هیچ گونه چشم‌اندازی برای رفع این محرومیت ها در گذشته وجود نداشته است 

و نیاز به تغییرات اساسی در سیاست های حمایتی از بازنشستگان این سازمان بیش از پیش 
احساس می شود. شایان ذکر اینکه ، نگاه مثبت و توجه ویژه حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمهدی 
خاموشی، رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه، به بازنشستگان، نقطه‌ عطفی در تاریخ این سازمان 
به شمار می‌رود.در نشست های اخیر و مجامع عمومی کانون بازنشستگان، وی به طور مکرر بر احترام 
و تکریم پیشکسوتان و بازنشستگان تأکید کرده و آنها را ستون های اصلی و سرمایه های انسانی 
سازمان دانسته است.سخنان حجت‌الاسلام خاموشی در خصوص اهمیت توجه به پیشکسوتان 
و لزوم بهبود وضعیت زندگی و معیشت آنان، امیدهایی را در دل این قشر فرهیخته ایجاد کرده 
است.ایشان همچنین به صراحت بر این نکته تأکید کردند که »رسیدگی و توجه به پیشکسوتان 

 رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با رئیس جمهور و اعضای هیات دولت با انتقاد از انحصار واردات برخی 
کالاهای اساسی، این کار را موجب بسته شدن دستان مسئولان خواندند و گفتند: واردات کالاهای اساسی و 
مباشران این کار را رقابتی و کالاها را از مبادی متفاوت تهیه کنید؛ چرا که این مسئله به گفته برخی کارشناسان 

باعث کاهش قیمت ارزی خریدها و قیمت ریالی آنها در کشور می شود.
رهبر انقلاب بار دیگر به مسئله مهم معیشت مردم پرداختند و گفتند: در باب معیشت مردم به گونه‌ای عمل 
کنید که مردم بتوانند حدود ده قلم کالای اساسی را بدون دغدغه افزایش قیمت تهیه کنند؛ نه اینکه قیمت ها 

امروز و فردا دو برابر شود.
»انضباط بازار« نکته دیگری بود که رهبر انقلاب با تأکید بر آن گفتند: به گونه‌ای بازار را مدیریت کنید که 
مردم احساس نکنند بازار رها شده است و قیمت ها »امروز و فردا« و »اینجا و آنجا« متفاوت است؛ چرا که این 

احساس به روحیه مردم صدمه می‌زند.
در این پیوند منصور پوریان رئیس شورای تامین دام درباره وضعیت نهاده های دامی و انحصار در واردات این 
کالاها اظهار داشت: در ابتدای تابستان، بازار محصولات دامی با فشار زیادی روبرو بود به‌ طوری که قیمت‌ ها به 
شدت کاهش یافت زیرا شاخص بهره‌ برداری گوشت گوسفند کشتاری در این زمان بین ۲۸۰ تا ۲۹۰ هزار تومان 
و قیمت هرکیلوگرم گوساله در حدود ۱۸۵ هزار تومان بود اما پس از آن نوساناتی در بازار نهاده های دولتی رخ 
داد که ناشی از افزایش قیمت نهاده‌ های دامی بود البته نهاده هایی که دولت در اختیار دامداران قرار می دهد

به گفته وی، اما در برخی موارد قیمت هر کیلوگرم جو از ۱۴ هزار تومان در سامانه بازارگاه به بیش از ۲۲ 
هزار تومان در بازار رسید و این افزایش قیمت درباره ذرت و سایر نهاده ها نیز صدق می کند که این افزایش 

قیمت ها در نهایت می تواند در هزینه های تولید تاثیر گذار باشد.
وی با بیان اینکه نهاده های دامی با ارز دولتی در سامانه بازارگاه بارگذاری نمی شود، گفت: این مشکلات 
باعث شده دامداران در تامین نهاده ها دچار مشکلات جدی شوند و بازار دچار ناپایداری شود، بنابراین، حمایت 
قــوی‌ از تولیــد داخلی، کنترل واردات و نظارت بر توزیع نهاده ها از جمله راهکارهای مهم برای تثبیت بازار و 

توسعه صنعت دامداری کشور است.
رئیس شورای تامین دام با بیان اینکه طی روزهای اخیر شاهد جهش قیمت در بازار گوشت گوساله زنده 
بودیم که این موضوع نادر و بی سابقه بود تصریح کرد: به دلیل این نوسان هر کیلوگرم گوشت گوساله ۱۰۰ هزار 
تومان افزایش قیمت پیدا کرد که کمبود نهاده‌ های دولتی، بالا رفتن قیمت نهاده‌ های آزاد در بازار و افزایش 

قیمت گوشت‌ های منجمد برزیلی از عوامل این گرانی است.
رئیس شورای تامین دام گفت: دولت برای تامین گوشت تلاش کرد با واردات گوشت منجمد و دام زنده 
بازار را کنترل کند به‌ طوری که از ابتدای سال تاکنون ۷ هزار راس دام کشتاری از مبداء پاکستان و حدود ۳۰ 

هزارتن گوشت منجمد به کشور وارد شده است.

مدیر عامل کشت و صنعت پارس در نشست رئیس جمهور با فعالان اقتصادی استان اردبیل:

گزارش تحلیلی از وضعیت بازنشستگان سازمان اوقاف و امور خیریه: 

  آزمایشــگاه اداره کل انتقال خون استان 
مرکزی به یــکی از بروز تریــن و مدرن ترین 

آزمایشگاه های انتقال خون کشور تبدیل شد
  مرکزی ،تهمینه دباغچی-  با حمایت سازمان انتقال 
خون ایران، جدیدترین مدل دســتگاه آزمایش خون 
Cobus 402 به اداره کل انتقال خون اســتان مرکزی 
تحویل شد.با راه اندازی این دستگاه پیشرفته، آزمایشگاه 
پایگاه انتقال خون اراک، در شمار به‌روزترین و مجهزترین 
مراکــز انتقال خون کشــور قرار گرفــت. از مهم ترین 
 HIV، 402، انجام آزمایش های Cobus قابلیت های دستگاه
HBs و RPR با دقت فوق العاده بالا و در کوتاه ترین زمان 
ممکن است که نقش مؤثری در ارتقای کیفیت خدمات 
آزمایشگاهی و تأمین خون سالم برای بیماران ایفا می کند.

ارزش ریالی این دستگاه بالغ بر ۲۰۰ میلیارد ریال برآورد 
شده است که نشان‌دهنده اهمیت سرمایه گذاری در حوزه 
سلامت و به‌روزرسانی تجهیزات حیاتی در نظام انتقال 
خون کشور اســت.دکتر ریتا ظهیری مدیر کل انتقال 
خون اســتان مرکزی در مصاحبه با روابط عمومی این 
اداره کل ضمن ابراز خرســندی از تجهیز این مرکز به 
 402 Cobus دستگاه یادشده، تأکید کردند: »راه‌اندازی
گامی مهــم در جهت افزایش ایمنی خون های اهدایی، 
تسریع فرآیند آزمایش و ارتقای سطح اعتماد عمومی 
به خدمات انتقال خون دانست و این امر سلامت خون 
اســتان را در حدی بالاتر از  استانداردهای بین المللی  
خواهد برد.«  با تلاشهای مجموعه انتقال خون استان 
مرکزی در ســالهای ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۳ این اداره کل در 
ارزیابی های فنی سازمان انتقال خون ایران امتیاز ۱۰۰ 
از ۱۰۰ را کسب و بعنوان برترین اداره کل انتقال خون 

کشور در سه سال پیاپی معرفی گردید.

حمایت کمیته امداد استان مرکزی  از 305 نخبه 
تحصیلی و ورزشی است  

مرکزی ،تهمبنه دباغــچی- مدیرکل کمیته امداد 
امام خمینی )ره( اســتان مرکزی در نشست خبری با 
اصحاب رسانه با اشاره به جمعیت تحت پوشش کمیته 
امداد استان، گفت: جمعیت تحت پوشش کمیته امام 
خمینی )ره( استان مرکزی 40 هزار و‌ 431 خانوار است 
که 9 درصد خانوار اســتان را پوشش می‌دهد، علی‌رغم 
اینکه استان مرکزی 12 شهرستان است اما 16 اداره فعال 

کمیته امداد امام خمینی )ره( وجود دارد.
وی افزود: 59 درصد مددجویان تحت پوشش استان 
سالمندان هستند، نخستین دغدغه سالمندان بیماری، 
تک نفره و‌ جدا شدن اعضای خانواده و مشکلات روحی 
و‌ روانی است که باید به آنها پرداخته شود، در این راستا 
شورای سالمندی تشکیل شده است و برنامه هایی تعریف 

می کنیم که گسترده تر در اختیار این خانواده ها باشیم.
عبــادی از ارائه 120 ســرفصل کاری و خدمات به 
مددجویان خبر داد و عنوان کرد: یکی‌از دغدغه هایی که 
از قدیم در کمیته امداد وجود داشته بیمه اجتماعی زنان 
خانوار است، در این راستا یک هزار و‌ 248 زن سرپرست 
خانوار داریم که با 15 روز بیمه بازنشسته شده و 15 روز 
حقوق مستمری دریافت می کنند، همچنین 776 نفر 
خدمات بیمه روســتاییان و عشایر را دریافت می کنند، 
این افراد بعد از بازنشستگی اگر تا زیر دو میلیون دریافتی 

داشته باشند موظف هستیم آنها را حمایت کنیم.
مدیرکل کمیتــه امداد امام خمینی )ره( اســتان 
مرکزی با اشاره به ارائه خدمات به 4 هزار و 106 بیمار 
صعب‌العلاج در استان، گفت: 3 هزار و‌ 820 مورد کمک 
هزینه اجاره مسکن به مددجویان استان پرداخت می‌شود، 
در پرداخت ودیعه مسکن نیز تاکنون 122 مورد کمک 
شده است، در مجموع 538 مورد ودیعه مسکن پرداخت 
خواهد شد، مبلغ ودیعه مسکن بین 50 تا 100 میلیون 
تومان است که به صورت قرض‌الحسنه پرداخت می شود
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انرژی

با حضور مهندس علی بردستانی مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر، مراسم معارفه مدیران جدید امور آب و فاضلاب شهرستان های دشتی و گناوه برگزار شد.
در این آیین محمدصادق توکلی نژاد به عنوان مدیر جدید امور آب و فاضلاب شهرستان دشتی معرفی و از خدمات اسکندر مومنی مدیر پیشین قدردانی شد.

همچنین در حکمی دیگر، عزیز عبدالهی به عنوان مدیر جدید امور آب و فاضلاب شهرستان گناوه منصوب شد و از تلاش های سیدرضا علوی‌زاده مدیر سابق این شهرستان تقدیر به عمل آمد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر در این با قدردانی از خدمات مدیران پیشین، بر ضرورت ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی به مردم و مدیریت بهینه منابع آبی در شهرستان های دشتی و گناوه تأکید کرد

علی بردستانی اظهار کرد: شهرستان های دشتی و گناوه به دلیل موقعیت جغرافیایی و شرایط اقلیمی، نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و تلاش مضاعف در حوزه تأمین و توزیع آب هستند.
وی افزود: استفاده از ظرفیت نیروی انسانی جوان و متخصص، ارتقای بهره‌وری و توسعه زیرساخت ها از اولویت های این شرکت در سطح استان است.بردستانی با بیان اینکه آب مایه حیات و توسعه پایدار هر 

منطقه است، تأکید کرد: مدیران جدید باید با روحیه جهادی و با بهره‌گیری از تجارب گذشته، نسبت به رفع مشکلات موجود و افزایش رضایتمندی مردم تلاش کنند. 

مدیران جدید امور آب و 
فاضلاب شهرستان های دشتی 
و گناوه معرفی شدند

بازار نفت در دوراهی تحریم و مازاد عرضه

عرفان حمیدی     |    »نفت گرچه پس از اختلال در صادرات روسیه صعود کرد، اما سایه تورم، بیکاری و چشم‌انداز مازاد عرضه همچنان بر بازار 
سنگینی کرد و مسیر آینده قیمت ها را مبهم ساخت.

   مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان:
برش استانی نقشه مهندسی فرهنگی خوزستان 

در حال به روز رسانی است

  
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان گفت: 
برش استانی نقشه مهندسی فرهنگی خوزستان به منظور 
پاسخ به مسایل فرهنگی جدید استان و شهرستان ها در 
حال به روز رسانی است. حسین براتی در یکصد و شصت 
و چهارمین نشست شورای فرهنگ عمومی دزفول که 
در دفتر امام جمعه این شــهر برگزار شد، افزود: برش 
استانی نقشه مهندسی فرهنگی خوزستان ۲ سال قبل 
در شواری فرهنگ عمومی استان تصویب و فروردین ماه 
۱۴۰۳ رونمایی شد که پیشنهادهای مختلفی برای به روز 
رسانی این سند دریافت شده است.وی با اشاره به ضرورت 
تشکیل کارگروه های تخصصی ذیل شوراهای فرهنگ 
عمومی شهرستان ها ادامه داد: امکان به روزسانی برش 
استانی نقشه مهندسی فرهنگی خوزستان در این سند 
پیش بینی شده که این موضوع در دستور کار قرار گرفته 
است.مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان با بیان 
اینکه فعالیت شورای فرهنگی عمومی باید بر اساس برش 
استانی نقشه مهندسی فرهنگی باشد، اظهارکرد: نابسامانی 
فرهنگی شناسایی شده توسط شورای فرهنگ عمومی 
با همگرایی و انسجام میان دستگاه ها قابل اصلاح است.

وی ارتقای کارکردی شوراهای فرهنگ عمومی را از 
دغدغه های جدی دانست و افزود: وظیفه اصلی شورای 

فرهنگ عمومی سیاست گذاری و راهبری است.
براتی گفت: محدود شدن نشست های شورای فرهنگ 
عمومی به برنامه های مذهبی و ملی با جایگاه ممتاز این 

شورا در راهبری فرهنگی همخوانی ندارد.
وی افــزود: نگاه امام جمعه دزفول به عنوان رییس 
شورای فرهنگ عمومی دزفول برای ارتقای جایگاه این 

شورا ارزشمند و دقیق است.
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان با بیان 
اینکه کارهای شاخص و حل مسایل فرهنگی با انسجام 
میان دستگاه‌ها قابل انجام است، گفت: همایش تخصصی 
»راز رشید« با حضور جمعی از شاعران شاخص و برجسته 
کشــوری طی روزهای گذشته در دزفول برگزار شد که 

اقدامی فاخر بود.

 بازار جهانی نفت در هفته گذشته شاهد یکی از پرنوسان ترین دوره های خود بود. ترکیبی از تحولات ژئوپلیتیکی، داده های اقتصادی آمریکا، سیاست های فدرال رزرو 
و تصمیمات اوپک پلاس باعث شد که قیمت ها مدام میان نگرانی از مازاد عرضه و ترس از اختلال در عرضه در نوسان باشند. حمله پهپادی اوکراین به بندر نفتی روسیه، 
یکی از عوامل کلیدی افزایش مقطعی قیمت ها بود، اما ضعف داده های اقتصادی آمریکا و گزارش های نهادهای بین‌المللی مجدداًً فشار نزولی بر بازار وارد کرد. در ادامه، 

رویدادهای مهم و پیامدهای آنها بررسی می شود.
صبح جمعه، بازار نفت با شوکی جدی آغاز شد. حمله پهپادی اوکراین به بندر پریمورسک، یکی از بزرگترین پایانه های صادرات نفت در شمال غربی روسیه، باعث شد 
عملیات بارگیری نفت به حالت تعلیق درآید. این خبر به سرعت قیمت ها را بالا برد، چراکه بازار به طور سنتی به هرگونه اختلال در عرضه واکنش فوری نشان می‌دهد. 
توقف موقت صادرات از چنین نقطه حساسی می تواند تعادل عرضه جهانی را تحت فشار قرار دهد، به‌ویژه در شرایطی که روسیه همچنان یکی از بزرگ ترین تأمین کنندگان 

انرژی برای آسیا و اروپا است.
با وجود افزایش اولیه، قیمت ها خیلی زود تحت تأثیر داده های اقتصادی آمریکا عقب نشینی کردند. معامله گران بر این باور بودند که اگرچه حمله پهپادی می تواند عرضه 
را در کوتاه مدت محدود کند، اما چشم‌انداز تقاضا در اقتصادهای بزرگ به‌ویژه آمریکا، تیره و مبهم است. نگرانی ها درباره کاهش رشد اقتصادی و مصرف انرژی در ایالات 

متحده باعث شد که رشد اولیه قیمت ها دوام چندانی نداشته باشد و بازار وارد فاز احتیاط شود.
وزارت کار آمریکا اعلام کرد که اقتصاد این کشور در دوازده ماه گذشته حدود ۹۱۱ هزار شغل کمتر از برآورد قبلی ایجاد کرده است. این رقم بازبینی شده یک هشدار 
جدی برای بازارها بود؛ چراکه کاهش قدرت اشتغال‌زایی به معنای کاهش درآمد خانوارها و افت مصرف انرژی تلقی می شود. در بازاری مانند نفت، چنین داده هایی به سرعت 

به کاهش چشم‌انداز تقاضا ترجمه می شود و اثر مثبتی که عوامل ژئوپلیتیکی می توانند بر قیمت ها بگذارند، تا حد زیادی خنثی می گردد.
هم‌زمان با ضعف بازار کار، شاخص قیمت مصرف کننده در آمریکا در ماه اوت ۰.۴ درصد افزایش یافت که بالاترین رشد از ژانویه محسوب می شود. این مسئله به معنای 
تداوم فشارهای تورمی است و احتمالًاً فدرال رزرو را در مسیر سیاست های سخت‌گیرانه تر قرار می‌دهد. از آنجا که افزایش نرخ بهره معمولًاً رشد اقتصادی را محدود و 

تقاضای انرژی را کاهش می‌دهد، بازار نفت این داده را نیز به عنوان نشانه‌ای منفی در نظر گرفت و واکنش احتیاطی نشان داد.

همه نگاه ها به نشست هفته آینده فدرال رزرو دوخته شده است. سرمایه گذاران بر سر این مسئله اختلاف دارند 
که آیا نرخ بهره ۲۵ واحد پایه کاهش خواهد یافت یا ۵۰ واحد. کاهش نرخ بهره می تواند به رشد تقاضا برای انرژی 
کمک کند، زیرا هزینه های تأمین مالی و سرمایه گذاری را کاهش می‌دهد. اما از سوی دیگر، تردیدها و بلاتکلیفی در 
مورد مسیر سیاست پولی، نوعی فضای نااطمینانی ایجاد کرده که بازار نفت را در حالت انتظار و احتیاط قرار داده است

آژانس بین‌المللی انرژی پیش‌بینی کرده که تولید نفت در ســال جاری سریع تر از انتظار افزایش خواهد یافت، 
به‌ویژه به دلیل رشد تولید اوپک پلاس. این افزایش عرضه، نگرانی ها درباره مازاد در بازار جهانی را تقویت می کند. 
هرچند توافقات اخیر اوپک پلاس با هدف مدیریت بازار طراحی شده‌اند، اما واقعیت این است که افزایش ظرفیت 
تولید در عمل فشار نزولی بر قیمت ها ایجاد می کند و توانایی بازار در حفظ سطوح بالای قیمتی را کاهش می‌دهد

در مقابل، اوپک همچنان خوش‌بین است و پیش‌بینی کرده که تقاضا در سال های آینده رشد قابل توجهی خواهد 
داشت. این سازمان معتقد است که اقتصاد جهانی در مسیر رشد پایدار قرار دارد و مصرف انرژی به تبع آن افزایش 
خواهد یافت. این خوش‌بینی اوپک در تضاد با ارزیابی های محتاطانه تر آژانس بین‌المللی انرژی است و همین تفاوت 

دیدگاه ها، بر عدم قطعیت بازار افزوده است.
گروه آدانی، بزرگترین اپراتور بندری هند، ورود نفتکش های تحت تحریم کشورهای غربی را به بنادر خود ممنوع 
کرده است. این تصمیم می تواند جریان صادرات نفت روسیه را به شدت مختل کند، چراکه بخش بزرگی از نفت این 
کشور با نفتکش هایی حمل می شود که تحت تحریم هستند. این اقدام هند فشار مضاعفی بر صادرات روسیه وارد 

می کند و به طور بالقوه عرضه جهانی را محدود می سازد.
ایالات متحده به طور فعال در حال فشــار بر خریداران اصلی نفت روسیه، یعنی هند و چین، اســت. واشنگتن 
تلاش دارد با اعمال تعرفه های سنگین تر، این کشورها را وادار کند خرید نفت از روسیه را کاهش دهند. هدف اصلی 
این فشارها، کاهش درآمدهای نفتی مسکو و تضعیف توان مالی روسیه برای ادامه جنگ در اوکراین است. چنین 
سیاستی اگرچه می تواند عرضه روسیه را کاهش دهد، اما در عین حال خطر افزایش تنش های تجاری با اقتصادهای 

بزرگ آسیایی را نیز به همراه دارد.
وزرای دارایی گروه ۷ در نشست اخیر خود بر لزوم تشدید فشار اقتصادی بر روسیه تأکید کردند. یکی از پیشنهادها 
استفاده از دارایی های مسدودشده روسیه برای تأمین مالی دفاع اوکراین بود. همچنین اعمال تحریم ها و تعرفه های 
بیشتر علیه کشورهایی که به روسیه کمک می کنند، در دستور کار قرار گرفت. چنین مواضعی بر انتظارات بازار نفت 

اثر مستقیم دارد، زیرا احتمال کاهش صادرات روسیه و محدودیت در عرضه جهانی را افزایش می‌دهد.
اتحادیه اروپا اعلام کرده که روند کاهش واردات انرژی از روسیه را سرعت می بخشد. این سیاست بخشی از استراتژی 
بلندمدت اروپا برای متنوع سازی منابع انرژی و کاهش ریسک وابستگی به یک تأمین کننده است. در کوتاه مدت، این 

تغییر می تواند تقاضا برای نفت سایر تولیدکنندگان را افزایش دهد و فشار بیشتری بر روسیه وارد کند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، تعرفه های تنبیهی بر کالاهای هندی را افزایش داده و آن را به ۵۰ درصد 
رسانده است. هدف از این اقدام، وادار کردن هند به کاهش خرید نفت روسیه است. با این حال، این سیاست باعث 

ایجاد تنش در روابط تجاری بین واشنگتن و دهلی نو شده و می تواند مذاکرات دوجانبه را پیچیده تر کند.
برخلاف هند، آمریکا در قبال چین سیاســت محتاطانه تری در پیش گرفته است. با وجود خرید گسترده نفت 
روسیه توســط چین، واشــنگتن از اعمال تعرفه های بیشتر بر پکن خودداری کرده است، زیرا دولت آمریکا درگیر 
مذاکرات تجاری حساسی با چین است. این رویکرد دوگانه نشان می‌دهد که مسائل ژئوپلیتیکی و منافع اقتصادی 

در تصمیم‌گیری های واشنگتن هم‌زمان در حال تأثیرگذاری هستند.
آژانس بین‌المللی انرژی هشدار داده که در سال آینده بازار جهانی نفت با مازاد عرضه‌ای بیش از ۳ میلیون بشکه 
در روز مواجه خواهد شــد. این ســطح از مازاد یادآور دوران کروناست و به طور جدی می تواند مانع از رشد قیمت ها 

شود. افزایش عرضه اوپک پلاس و دیگر تولیدکنندگان غیر اوپکی عامل اصلی این پیش‌بینی است.
در حالی که عوامل بنیادین بازار بیشتر به سمت فشار نزولی هستند، تنش های ژئوپلیتیکی همچنان به عنوان عاملی 
حمایتی عمل می کنند. حملات پهپادی، تهدید تحریم های بیشتر و اختلافات روسیه و اوکراین، فضایی پرریسک 

برای بازار ایجاد کرده‌اند که مانع از سقوط شدید قیمت ها می شود.
بازار نفت در شرایطی پیچیده میان عوامل متضاد قرار گرفته است. از یک سو، حملات نظامی و فشارهای سیاسی 
احتمال کاهش عرضه را تقویت می کنند و از سوی دیگر، داده های ضعیف اقتصادی آمریکا و پیش‌بینی مازاد عرضه 
چشــم‌انداز نزولی ایجاد کرده‌اند. آینده نفت به شدت به تصمیمات فدرال رزرو، سیاست های اوپک پلاس و شدت 
تحریم های غرب علیه روسیه وابسته خواهد بود. در چنین فضایی، معامله گران باید بیش از هر زمان دیگری تحولات 

ژئوپلیتیکی و اقتصادی را هم‌زمان رصد کنند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران- دوشنبه 1404/06/24- شماره : 1950
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1404/06/23
شماره : 1949

حمایت از طرح های پیشران صادراتی
  اولویت سازمان توسعه تجارت

مرتضی اکبری |                معاون وزیر صمت و رییس سازمان توسعه تجارت ایران از حمایت ویژه دولت از طرح های پیشران صادراتی خبر داد و هم‌افزایی بیشتر بین 
بخش های تجارت و تولید را خواستار شد.

   ۱۰۰ رقم خرمای متنوع سیستان و بلوچستان در 
مسیر صادرات

 رئیس سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان 
از جایگاه ممتاز این منطقه در عرصه نخیلات کشور خبر 
داد و گفت: خرمای تولیدی استان علاوه بر تأمین نیاز 
داخلی، به کشورهایی از افغانستان و پاکستان گرفته تا 
هند، ترکیه، روسیه و کشورهای آسیای میانه و جنوب 

شرق آسیا صادر می شود.
علیرضا دهمرده با اشاره به جایگاه ممتاز سیستان و 
بلوچستان در عرصه نخیلات کشور، از سطح زیر کشت 
۷۵ هــزار هکتاری این باغات خبر داد که ۶۲ درصد از 

باغات کل استان را شامل می شود.
وی افزود: سیستان و بلوچستان با تولید ۲۰ درصد 
از خرمای کشــور، همواره از نظر سطح زیرکشت رتبه 
نخســت و از نظر میزان تولید، در جمع سه استان برتر 
قرار داشــته، پیش‌بینی می شود با تولید ۳۵۰ هزار تن 
خرما در سالجاری، این استان موفق به کسب مقام اول 

تولید در کشور خواهد شد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان 
با بیان اینکه ۳۵ هزار بهره بردار در حوزه خرما در استان 
فعالیت می کنند، میزان گردش مالی این بخش را در سال 
گذشته بیش از یک هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال عنوان کرد و 
گفت: این رقم نشان‌دهنده اهمیت اقتصادی این محصول 

برای معیشت مردم و اقتصاد منطقه است.
وی به تنوع گســترده ارقام خرما در سیســتان و 
بلوچستان اشــاره کرد و ادامه داد: از میان بیش از سه 
هــزار رقم خرما در جهان، بیش از ۱۰۰ رقم آن در این 
استان کشت می شود که مهم ترین ارقام به لحاظ تولید، 

مضافتی با ۲۴۳ هزار تن و ربی با ۸۰ هزار تن هستند.
دهمرده از صدور گواهی ارگانیک آلمانی برای ســه 
هزار و ۲۹۸ هکتار از نخلســتان های دیم سیســتان و 
بلوچستان خبر داد و خاطرنشان کرد: سالانه ۱۲ هزار 
تن خرمای ارگانیک رقم ربی از این مزارع به کشورهای 

هدف صادر می شود.
وی بــه بازارهای صادراتی محصولات سیســتان و 
بلوچستان اشــاره کرد و گفت: خرمای تولیدی استان 
علاوه بر تأمین نیاز داخلی به کشورهایی از افغانستان و 
پاکستان گرفته تا هند، ترکیه، روسیه و کشورهای آسیای 

میانه و جنوب شرق آسیا صادر می شود.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان 
با اشــاره به برنامه‌های آتی ســازمان، از تهیه و تنظیم 
پیش نویس سند توســعه و اصلاح و نوسازی نخیلات 
استان با اعتباری حدود ۱۴ همت خبر داد و افزود: این 
سند پس از تصویب در هیئت دولت، مراحل اجرایی آن 

آغاز خواهد شد.

استاندار مرکزی گفت: امتیاز زمین آن دسته از متقاضیان احداث نیروگاه های خورشیدی که تاکنون هیچ اقدام عملی در راستای تحقق این پروژه ها نداشته‌اند، به زودی پس گرفته خواهد شد.
 مهدی زندیه‌وکیلی در ستاد توسعه نیروگاه های خورشیدی استان مرکزی در اراک، افزود: ایجاد نیروگاه های خورشیدی در استان مرکزی مهمترین برنامه اولویت‌دار در استان است و همه تلاش ها برای تسهیل امور 

مختلف سرمایه گذاران این بخش به کار گرفته شده است.
وی ادامه داد: پراکنش تولیدات برق خورشیدی در شهرستان های مختلف از اهمیت بالایی برخوردار است و به زودی قرارداد زمین هایی که به متقاضیان واگذار شده و هیچ اقدام عملی انجام نداده‌اند، فسخ خواهد شد

استاندار مرکزی با بیان اینکه عملکرد فرمانداران در زمینه توسعه انرژی خورشیدی در شهرستان های مختلف به طور دقیق رصد و ارزیابی می شود، اظهار کرد: این موضوع نیازمند جدیت و تلاش مضاعف از سوی 
همه دست‌اندرکاران است تا بتوانیم بهره‌وری مناسبی از منابع انرژی تجدیدپذیر داشته باشیم.

پس‌گیری زمین از متقاضیان 
نیروگاه‌های خورشیدی 

غیرفعال

محمدعلی دهقان‌دهنوی، در نخستین نشست سراسری هم‌اندیشی تجارت خارجی کشور 
در یــزد، اظهار کرد: این طرح‌ها با تمرکز بر افزایش ارزش افزوده و بهره‌گیری از ظرفیت های 
داخلی، چشم‌اندازی روشن برای جهش صادرات و بهبود درآمدهای ارزی کشور ترسیم می کنند

وی، طرح های صــادراتی پیش‌رو را به عنوان کلید اصلی ارتقای جایگاه ایران در بازارهای 
جهــانی معرفی کرد و گفت: حمایت ویــژه از این طرح ها می تواند فرصت های جدیدی برای 
توسعه صادرات و افزایش ارزآوری کشور فراهم کند. دهقان‌دهنوی در ادامه با اشاره به نقش 
کلیدی صادرات در رشد اقتصادی، اظهار داشت: توسعه صادرات تنها یک گزینه نیست، بلکه 
استراتژی محوری کشور در شرایط فعلی است بر همین اساس، طرح های پیشران صادراتی با 
حمایت ویژه دولت همراه خواهند بود. وی گفت: معتقدم تجارت نه تنها مکمل تولید است بلکه 
باید هدایتگر آن باشد؛ تصور اینکه تولید بر تجارت اولویت دارد دیدگاهی اشتباه است که رشد 
تجارت خارجی را محدود می کند. وی تأکید کرد: برای رسیدن به رشد پایدار در تولید، باید 

ابتدا زیرساخت های تجارت تقویت شوند؛ زمانی که بخش تولید خود را صرفاًً تابع حرکت کندی 
تجارت بداند، عملًاً در شرایط رکود سرمایه گذاری دچار ایستایی خواهد شد.

  لزوم بازاریابی بین‌المللی و افزایش ارزش افزوده صادرات
معاون وزیر صمت بر ضرورت تقویت بازاریابی بین‌المللی و حضور مؤثر در بازارهای هدف 
صادراتی تأکید کرد و گفت: باید از تمامی ظرفیت های ملی برای ارتقاء جایگاه صادرات بهره 
بگیریم؛ صادرکنندگان باید بیشترین ارزش افزوده را از صادرات کسب کنند. وی نشست یاد 
شده در یزد را فرصتی برای هم فکری با استان ها دانست و خواستار مشارکت جدی آن ها در 
تدوین سیاست های توسعه تجارت شد.دهقان‌دهنوی با اشاره به ظرفیت های استان یزد، از آن 
به عنوان نمونه‌ای موفق از نوآوری در شرایط کم‌آبی یاد کرد و گفت: با وجود نبود رودخانه های 
دائمی، این استان با استفاده از آب شور، توانسته است به پرورش ماهیان خاویاری دست پیدا 

کند که چنین نوآوری هایی باید در سطح کشور شناسایی و ترویج شوند.

  برنامه های ارزی و اصلاح نظام تأمین مالی صادرات
وی با اشاره به چالش های ارزی کشور، از تشکیل کمیته‌ای ویژه در وزارت صمت برای بررسی این 
مســائل خبر داد و گفت: در چهار ماه گذشــته، تصمیمات مؤثری در این کمیته اتخاذ شده که برخی 
از آن ها در قالب ســامانه جامع تجارت اجرایی شده‌اند. وی افزود: از جمله این مصوبات، امکان واردات 
کالا بیش از سهمیه ارزی صادرکنندگان است که می تواند انگیزه تولیدکنندگان را برای ورود به عرصه 

صادرات افزایش دهد.

  حرکت به سوی تجارت آزاد؛ هدفی راهبردی
 )WTO( رئیس سازمان توسعه تجارت ایران با بیان این که ایران هنوز عضو سازمان تجارت جهانی
نیست، گفت: نباید از مسیر حرکت به سمت تجارت آزاد عقب بمانیم در این راستا، با حمایت وزیر محترم، 
گام های جدی در سازمان توسعه تجارت برداشته شده است. وی از صفر شدن تعرفه برخی کالاها در 
توافق با کشورهای اوراسیا خبر داد و افزود: این فرصت ها باید مورد توجه استان ها قرار گیرد تا بتوانیم 
بهره برداری بهینه تری از توافقات منطقه‌ای داشته باشیم. دهقان‌دهنوی با تأکید بر حمایت از طرح هایی 
که بیشترین ارزآوری را دارند، گفت: در اصلاح نظام تأمین مالی، اولویت با پروژه هایی است که نقشی 
کلیدی در جهش صادراتی کشور ایفا می کنند. هدف ما این است که سرمایه گذاری ها در مسیری هدایت 

شوند که منجر به افزایش پایدار درآمدهای ارزی کشور شود.

  بانک مرکزی به دنبال ثبات بخشی به بازار ارز است
مدیرکل تخصیص ارز بانک مرکزی نیز در این نشست با تشریح راهکارهای اساسی برای تقویت بازار 
ارز، با تاکید بر لزوم حرکت فراتر از دستکاری نرخ ارز و تمرکز بر اصلاحات ساختاری گفت: کاهش فساد، 
افزایش صادرات غیرنفتی، حمایت از تولید داخلی و جذب سرمایه گذاری خارجی محورهای اصلی این 
تحول است. حسین تاجیک با بیان اینکه حل مشکلات، فراتر از دستکاری نرخ ارز و نیازمند اصلاحات 
ساختاری است، بیان کرد: بدون انجام اصلاحات اساسی و توجه به ریشه مشکلات، تغییرات مقطعی نرخ 
ارز تنها همچون مسکنی موقت عمل خواهد کرد و مشکلات اصلی را حل نخواهد نمود. وی از جمله 
راهکارهای اساسی را کاهش فساد دانست و گفت: از بین بردن رانت و فساد در فرآیندهای تخصیص 
ارز و واردات است تا اطمینان حاصل شود که ارز به دست تولیدکنندگان واقعی و فعالان اقتصادی سالم 
می‌رسد. مدیرکل تخصیص ارز بانک مرکزی با اشاره به لزوم افزایش صادرات ادامه داد: تلاش هدفمند 
برای افزایش حجم و تنوع صادرات غیرنفتی به عنوان اصلی ترین منبع تأمین ارز کشور است که نیازمند 
حمایت واقعی از صادرکنندگان، رفع موانع تولید و حضور فعال در بازارهای بین‌المللی است. تاجیک با تاکید 
بر لزوم ایجاد انگیزه برای تولید داخلی ادامه داد: اقداماتی در راستای تشویق و حمایت از تولیدکنندگان 
داخلی برای جایگزینی واردات با تولیدات داخلی از طریق تسهیلات، معافیت‌های مالیاتی و حمایت های 
فنی به منظور کاهش تقاضا برای ارز و تقویت خودکفایی اقتصادی ضرورت دارد. وی با اشاره به لزوم 
شفاف سازی و تسهیل سرمایه گذاری خارجی بیان کرد: ایجاد فضای امن و باثبات برای جذب سرمایه‌گذاری 
خارجی به افزایش عرضه ارز و انتقال دانش فنی کمک می کند. مدیر تخصیص ارز بانک مرکزی با اشاره 
به به سازوکار جدید تالار دوم ارز گفت: این تالار با هدف تسهیل معاملات ارزی بین فعالان اقتصادی 
و کاهش دخالت مســتقیم بانک مرکزی در معاملات خرد راه‌اندازی شده است. وی با بیان اینکه تالار 
دوم ارز با سازوکاری مشخص و شفاف هم‌اکنون فعال است، اظهار داشت: در این تالار، صادرکنندگان 
و واردکنندگان می توانند به صورت مستقیم یا از طریق کارگزاری ها به مبادلات ارزی خود بپردازند و 
ما شاهد رشد خوبی در حجم معاملات آنها هستیم. مدیر تخصیص ارز بانک مرکزی از جمله مزایای 
این سازوکار شکل گرفته را تسهیل ورود ارز صادراتی، کاهش بروکراسی و افزایش شفافیت اعلام کرد. 
تاجیک از تسهیل سازوکار واردات در مقابل صادرات خبر داد و گفت: این سازوکار که به صادرکنندگان 
اجازه می‌دهد معادل صادرات خود اقدام به واردات کنند، بدون هیچ محدودیتی در حال انجام است و 

به فعالان اقتصادی کمک می کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی سراسری صبح ایران- دوشنبه 1404/06/24- شماره : 1950
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/06/24
شماره : 1950

ورزش

ناامیدی از خارجی مشهور

عرشیا حسن پور     |   یک کارشناس فوتبال ضمن تاکید بر عدم آمادگی و عملکرد مطلوب بازیکنان خارجی استقلال، گفت که این تیم 
برای دیدارهای آتی باید به کارگیری نفرات اصلی و کاهش تغییرات را بیشتر مدنظر قرار دهد.

  فدراسیون فوتبال: بیرانوند از بازی سپاهان 
می تواند بازی کند

رای محرومیــت علیرضا بیرانونــد، دروازه بان 
تراکتور تعلیق شــد و این بازیکن می تواند از این 

هفته برای تراکتور به میدان برود.
 علیرضا بیرانوند به دلیل فسخ با پرسپولیس و 
پیوستن به تراکتور توسط کمیته‌ قضایی فدراسیون 
فوتبال چهار ماه محروم شد. بیرانوند به CAS اعتراض 
کرد و این دادگاه رای به تعلیق این محرومیت تا 
انجام بررسی های بیشــتری و صدور رای توسط 

دیوان داوری، داد.
با اعلام امیرمهدی علوی سخنگوی فدراسیون 
فوتبال، کمیته اســتیناف فدراسیون فوتبال رای 
دادگاه بین‌الملــلی ورزش را تایید کرده تا با این 
اوصاف بیرانوند بتواند از دیدار برابر سپاهان در هفته 

چهارم برای تراکتور به میدان برود.

  بازی ایران - اروگوئه لغو شد
درحــالی که قرار بود تیم ملی فوتبال ایران در 
دیداری دوستانه به مصاف اروگوئه برود، این بازی 
لغو شد. بر اساس اعلام امیرمهدی علوی سخنگوی 
فدراسیون فوتبال، دیدار دوستانه تیم ملی فوتبال 
ایران برابر اورگوئه لغو شده است.علوی درباره این 
موضوع گفت: قرار بود بعد از بازی برابر روسیه، این 
بازی در مالزی برگزار شود که به خاطر قوانین فیفا 
که اجازه نمی‌دهــد در یک فیفا دی تیم ها به دو 
قاره سفر کنند، این بازی لغو شده است.فدراسیون 
فوتبال به دنبال این اســت که بعد از مشــخص 
شدن گروه ایران در جام جهانی ۲۰۲۶، در فیفادی 
اسفند، یک دیدار دوستانه برای تیم ملی فوتبال 

ایران فراهم کند.

  مصدومیت وینگر ایرانی النصر؛ قایدی 
در انتظار آزمایشات پزشکی

مهدی قایدی در جریان دیدار تیم های النصر 
و الجزیره دچار مصدومیت شد و طبق اعلام رسانه 
های اماراتی پس از آزمایشات پزشکی مدت زمان 
دوری او مشخص می شود. به نقل از رسانه البیان 
امارات، تیم های فوتبال النصر و الجزیره در هفته 
سوم لیگ ادنوک امارات رو در روی هم قرار گرفتند 
که این بازی با نتیجه تساوی بدون گل خاتمه یافت.

قایدی در این مسابقه به عنوان بازیکن تعویضی از 
دقیقه ۶۴ وارد زمین شــد اما تنها ۱۶ دقیقه بعد 
دوباره دچار آسیب‌دیدگی شد و در دقیقه ۸۰ زمین 
بازی را ترک کرد و بار دیگر مصدوم شد.اکنون قرار 
است آزمایش های پزشکی وضعیت او را مشخص 
کند و مدت دوری‌اش از میادین معلوم شود. این 
در حالی است که او تازه از مصدومیتی بازگشته بود.

قایدی تنها در جریان بازی النصر و البطائح در جام 
ابوظبی دقایقی کوتاهی فرصت بازی پیدا کرده بود 

و حالا بار دیگر باید خانه نشین شود.

مهدی طارمی در اولین بازی خود با پیراهن المپیاکوس موفق شد دو گل به ثمر برساند که این موضوع در رسانه های ایتالیایی نیز بازتاب خوبی داشت.
 تیم فوتبال المپیاکوس )شنبه ۲۲ شهریور( و در هفته اول سوپر لیگ یونان رو در روی تیم پانسراکویس قرار گرفت که این بازی با نتیجه ۵ بر صفر به سود المپیاکوس به پایان رسید و مهدی طارمی 

مهاجم جدید و ایرانی این تیم که از دقیقه ۶۹ وارد زمین شده بود موفق شد یک پنالتی برای تیمش بگیرد و دو گل به ثمر برساند.
درخشش طارمی در اولین بازی برای المپیاکوس علاوه بر رسانه های یونانی در سایت های مطرح ایتالیایی هم بازتاب خوبی داشت.سایت کالچومرکاتو نوشت: طارمی نمی توانست شروعی بهتر از این داشته 
باشد. او به عنوان بازیکن جانشین، دو گل در پیروزی ۵ بر صفر المپیاکوس برابر پانسراایکوس به ثمر رساند.روزنامه ایتالیایی گاتزتادلواسپورت هم تأکید کرد: آغاز رؤیایی برای طارمی با پیراهن المپیاکوس؛ 

بازیکن سابق اینتر بلافاصله تیمش را روی دوش خود گرفت. مهاجم ایرانی تنها در فاصله پنج دقیقه موفق به زدن دو گل شد.

 طارمی، بار المپیاکوس
  را به
 دوش کشید

 تیم فوتبال استقلال در هفته سوم لیگ برتر، در دیداری خانگی به مصاف استقلال خوزستان رفت. با وجود حضور بازیکنان 
خارجی در ترکیب استقلال، انتظار می‌رفت شاگردان ساپینتو بر بازی مسلط باشند و میزبان خود را شکست دهند اما آبی پوشان 

تهرانی با نتیجه یک بر صفر مغلوب شدند و اولین شکست فصل خود را تجربه کردند.
اکنــون اســتقلالی ها تمرکــز خــود را معطوف بــه اولین بــازی مرحله گــروهی لیگ قهرمانــان آسیا ۲ مقابــل الوصل 
ـبرای آبی ها در ـست و پــیروزی در آن می تواند گام مهمی ـ ـند. این مــسابقه از حــساسیت بالایی برــخوردار اـ ـمارات کرده‌اـ  اـ

مسیر موفقیت آسیایی باشد.
داوود مهابادی، کارشناس فوتبال، در رابطه با عملکرد شاگردان ریکاردو ساپینتو در بازی با استقلال خوزستان اظهار داشت: در 
مجموع، عملکرد دو تیم در نیمه اول خوب و بازی درگیرانه‌ای را شاهد بودیم و هر دو تیم تلاش زیادی برای رسیدن به گل کردند. 
به ویژه استقلال خوزستان دو موقعیت خیلی خوب ایجاد کرد که می توانست گل دوم استقلال را به همراه داشته باشد که البته این 

تیم به گل دوم دست یافت اما داور خطا گرفت و این تصمیم درست بود.
او ادامــه داد: اســتقلال در فاز حمله کمی ســردرگم بود و ســاختار دفاعی تیم نیز به خوبی عمل نمی کــرد. در ترکیب تیم 
تغییــرات زیــادی صورت گرفته بود و چهار یا پنج بازیکن جدید وارد زمین شــدند، به همین دلیل انســجام لازم در تیم جوان، 
جنگنده و جســور دیده نمی شــد و اســتقلال در نیمه اول کمترین فرصت را داشــت. با تغییراتی که اســتقلال در نیمه دوم 
 انجــام داد، تیــم کمی بر جریان بازی مســلط شــد و فرصت هایی برای گلزنی داشــت. با این حال، نکته جالــب برای من این

 بود که اســتقلال چرا از ابتدا از بازیکنان اصلی که در اختیار دارد اســتفاده نکرد. تغییرات گســترده باعث می شود تیم دیرتر به 
هماهنگی کامل برسد.

مهابادی در ادامه درباره عملکرد بازیکنان خارجی افزود: من دو بازیکن خارجی، آسانی و منیر الحدادی، را خوب دیدم. اما موسی 
جنپو اصلًاً آماده نیست و باید تمرینات بیشتری را انجام دهد و در مدت زمانی هم در درون زمین حضور داشت نتوانست کار خاصی 

را انجام دهد و عملکرد بدی داشت.
وی درباره دیدار پیش روی استقلال مقابل الوصل امارات در لیگ قهرمانان آسیا ۲ تصریح کرد: استقلال هنوز به هماهنگی کامل 
نرسیده است. ضدحملات تیم در هنگام از دست دادن توپ، عملکرد مناسبی ندارد و این فرصت را به حریف می‌دهد تا گل ایجاد 
کند. همچنین خط دفاعی استقلال سرعت عمل لازم را ندارد و این می تواند باعث شود تیم به راحتی گل دریافت کند. مشکل 

دیگر، عدم استفاده کافی از موقعیت هاست؛ استقلال در خط حمله یک مهاجم ثابت ندارد و این ضعف باید سریعاًً برطرف شود.
مهابادی در پایان تأکید کرد: به نظر من، برای رسیدن به عملکرد مطلوب، باید نفرات اصلی تیم در ترکیب حضور داشته باشند 
و تغییرات کمتر صورت بگیرد تا تیم شکل اصلی خود را پیدا کند. این دو موضوع، یعنی استفاده از نفرات اصلی و کاهش تغییرات، 

باید هرچه سریع تر حل شود.

ملی پوشان والیبال؛ در خواب خرگوشی بودند
یک کارشــناس والیبــال با تاکید بر اینکه بازیکنــان تیم ملی، دیــدار برابر مصر را از 
 ابتــدا دســت کم گرفتند، گفــت: آنها در خواب خرگــوشی بودند و با غفلت شــان به تیم

 ملی ضربه زدند.
عباس میرحسینی درباره باخت تیم ملی والیبال ایران مقابل مصر در مسابقات قهرمانی 
جهان گفت: من همیشه به این موضوع تأکید کرده‌ام که ما نباید انتقادی کنیم که خدای 
نکرده شکننده باشد یا آسیبی به تیم ملی بزند اما باید واقعیت ها گفته و این نقیصه برطرف 

شود، چون اگر این کار را انجام ندهیم قطعاًً خودمان را گول زدیم. 
به نظر من تیم ملی والیبال ایران مقابل مصر غفلت کرد و بازیکنان این بازی را از ابتدا 
هم دســت کم گرفتند. من بعید می‌دانم که آقای پیاتزا اجازه بدهد بازیکنان چنین تفکری 
داشــته باشند اما بازیکنان غفلت کردند و در خواب خرگوشی بودند و همین موضوع به ما 

آسیب جدی وارد کرد.
وی افزود: ما شروع خوبی نداشتیم. من نمی گویم تیم مصر تیم خوبی نبود؛ به هر حال 
هر تیمی که برای قهرمانی جهان می آید، مسلماًً یک تیم آماده است اما اگر مقایسه کنیم، 
تیم ملی والیبال ایران حتی نباید با مصر مساوی می کرد، چه برسد به اینکه ما ببازیم. حالا 

این مشکل کجاست؟
 به نظر من باید کارشناسی بیشتری انجام شود، بدون تعارف باید واقعیت ها گفته شود و 

به دنبال رفع این مشکلات برویم.
کارشناس والیبال عنوان کرد: بعضی ها می گویند با این باخت ما به عنوان تیم دوم صعود 
می کنیم و قطعاًً به مشکل می خوریم، به نظرم نباید به این موضوعات پرداخت. مشکل اصلی 

ما این است که بازی های دوستانه مان را کجا برگزار کردیم.
 مثلًاً با تیم هایی بازی کردیم که مســلماًً با تمام توان حاضر نمی شوند چون می ترسند 
بازیکنان مصدوم شــوند یا به خوبی آنالیز شــوند. من همیشــه گفته‌ام که اردوهای خوبی 

برگــزار نمی کنیــم، پیش فصل مســابقه مان ضعیف اســت و بازی های ســنگینی انجام 
ـشود. باید زیر فــشار برویم تا ببینیم بازیکنان در شرایط  نمی‌دهیم تا عیارمان مــشخص ـ

سخت چه عملکردی دارند.
وی ادامه داد: گفتنی ها باید گفته شود، ولی به نظر من تخریب نباید رخ دهد. تخریب کار 
قشنگی نیست، وگرنه خیلی راحت می شود همه‌چیز را گفت. این کافی نیست؛ باید راهکار 

ارائه شود، پیشنهاد سازنده داده شود و حرفی باشد که به دل بنشیند. 
ما ایرانی هستیم و بابت این شکست خیلی ناراحت شدیم و دوست داشتیم ایران ببرد، 
اما ورزش غیرقابل پیش‌بینی اســت. تلاش بازیکنان باید ادامه داشــته باشــد. تیم والیبال 
مصر کاملًاً آماده بود، با سیســتم بازی می کرد، مربی شــان به خوبی آن ها را تمرین داده 
 بود، توپ ها به راحتی پاس داده میــشد و سرویس هایــشان، علیرغم اینکه گاهی به خطا

می‌رفت اما بسیار مؤثر بود.

میرحسینی اظهار داشت: من احساس کردم در ست اول بازی را دست کم گرفتیم. همیشه 
گفته‌ایم مربیان خارجی با دانش هیچ تیمی را دست کم نمی‌گیرند ولی ما این کار را کردیم. 

این موضوع به بازیکنان منتقل نشده بود که این تیم را نباید دست کم گرفت.
 ســت اول خیــلی بــد شــروع کردیــم، ســت دوم را راحــت بردیــم، ولی دوباره 
 اشــتباه کردیــم. امیــدوارم با دید کارشــناسی، بــدون تعــارف، گفتنی ها بیان شــود

 و همدلی ایجاد شود. ما دعا می کنیم و هنوز امید زیادی داریم که تیم در بازی های بعدی 
نتیجه خوبی بگیرد.

وی در پاســخ به این ســوال کــه اصلی ترین ضعــف تیم ملی والیبال بــه لحاظ فنی 
چــه بود، عنوان کــرد: ناهماهنگی بازیکنــان و ضعف دفاع روی تور اصلی ترین مشــکل 
بــود. دریافت ها هم مشــکل داشــت. البتــه در ســت دوم دفاع های خوبی داشــتیم، اما 
 در مجمــوع ناهماهنــگی ملموس بــود. دلیل اصلی ایــن ناهماهنگی، غرور نــاشی از دو

 برد قبل از مسابقات جهانی مقابل تیم های آلمان و اسلوونی بود. فکر کردیم گروه مان ساده 
اســت و همین غرور باعث دست کم گرفتن حریف شد. البته غیبت اسماعیل نژاد هم ضربه 

بزرگی به تیم وارد کرد.
کارشناس والیبال در مورد بازی بعدی ایران مقابل تونس افزود: تیم والیبال تونس تیمی 
قابل احترام اســت و با تیم ســاده‌ای مثل فیلیپین تفاوت دارد. اگر دست کم گرفته شود یا 
غفلت کنیم، کار دشوار خواهد شد. اما از نظر فنی، تیم ایران توانمندتر است. مشکل اصلی ما 
این است که بازی های تدارکاتی خوبی نداشتیم. ای کاش این بازی ها یک ماه پیش در یک 
کشــور بی طرف برگزار می شد تا محک بهتری بخوریم. در غیر این صورت، تیم های بزرگ 
حاضر نمی شوند توان اصلی خود را نشان دهند یا ریسک مصدومیت کنند. مطمئن باشید 
تیم ما توانمند است، به شرط اینکه این شکست برای ما تجربه شود. همیشه ثابت کرده‌ایم 

که در شرایط سخت می توانیم خودمان را پیدا کنیم.

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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دلار  98.200

یورو 115.820

پوند  132.400

درهم  26.500

لیر  2.390

سکه  تمام  91.100.000

سکه نیم  47.800.000

سکه ربع  28.400.000

سکه یک گرمی  15.100.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

ناترازی سنگین برق به 
زودی تمام نمی شود

مدیرعامل توانیر گفت: ناترازی سنگین برق به زودی تمام نمی شود و باید 
با برنامه‌ریزی دقیق و همت جمعی برای فصل سرد آماده شویم.

 به نقل از وزارت نیرو، مصطفی رجبی مشهدی در جلسه مدیریت گذر از 
اوج بار تابستان با اشاره به ابتکار اجرای »تمرین زمستان« برای نخستین بار 
گفت: امسال شرایط سوخت نسبت به سال گذشته بهتر است، اما این به معنای 
غفلت از مأموریت های مستمر مدیریت مصرف نیست.وی افزود: اقداماتی که 
در تابســتان در حوزه بهینه سازی مصرف انجام شد، در زمستان نیز باید با 
توجه به الگوهای گرمایشی و ظرفیت های موجود ادامه پیدا کندمدیرعامل 

توانیر با تأکید بر اینکه ناترازی برق در کشــور مسئله‌ای جدی است که به 
سادگی برطرف نخواهد شد، تصریح کرد: این جلسه پایان کار نیست؛ بلکه 
آغاز استمرار فعالیت ها برای آمادگی در دوره سرد سال است.وی بر ضرورت 
شفاف سازی برنامه ها و استمرار جلسات مشورتی با مدیران و کارشناسان تأکید 
کردرجبی مشهدی در عین حال از تمامی کارکنان، بهره برداران، فعالان حوزه 
مدیریت مصرف و واحدهای پشتیبانی و روابط عمومی صنعت برق قدردانی 
کرد و گفت: بسیاری از همکاران ما حتی اگر در این جلسه حضور ندارند، 

پای کار بوده و هستند و باید خدا قوت ویژه به آنان گفت.

برند فولکس‌ واگن این بار نه با یک مدل اقتصادی، بلکه با یک کانسپت 
جذاب به نام EVX به میدان آمده است. این خودرو مفهومی که به عنوان 
یک کوپه کراس‌ اوور دودر و کاملًاً آینده‌نگر شناخته می‌شود، نگاه‌ها ر 
در نمایشگاه مونیخ امسال میخکوب کرد. با وجود تمام این زیبایی‌ها و 
نوآوری‌هــا و با تمام این خطوط تیز و ابعاد فضایی، احتمال تولید انبوه 
EVX نزدیک به صفر مطلق است. در این بخش از اخبار خودرو با بررسی 

مشخصات این کانسپت دورگه آلمانی-ایتالیایی همراه ما باشید.
استودیوی طراحی معتبر ایتال‌دیزاین )Italdesign(، زیرمجموعه گروه 
خودروســازی فولکس‌ واگن از کانسپت جدید خود با نام EVX رونمایی 
کرده که بر پایه پلتفرم پیشرفته +MEB گروه فولکس‌ واگن توسعه یافته 
و نمادی از آزادی عمل بی‌ســابقه طراحان در عبور از کلیشه‌ها و خلق 
یک هویت بصری کاملًاً متمایز است. EVX هیچ شباهتی به زبان طراحی 
رایج و محصولات فعلی گروه فولکس‌ واگن ندارد و به نظر می‌رسد هدف 
اصلی از طراحی آن، به چالش کشیدن تعاریف موجود از کراس‌ اوورها و 

خودروهای الکتریکی بوده است.

یــکی از بارزترین ویژگی‌های EVX که آن را از انبوه کراس‌ اوورهای 
بازار متمایز می‌کند، وفاداری آن به معنای واقعی یک خودرو کوپه است. 
در حالی که بسیاری از خودروسازان تنها با شیب‌دار کردن خط سقف 
برچسب کوپه را به مدل‌های چهاردر خود اضافه می‌کنند، EVX با ساختار 

دو درب خود، اصالت این کلاس را احیا کرده است.
نمای جلوی کانسپت فولکس واگن EVX با حذف کامل جلوپنجره 
که در خودروهــای برقی به دلیل عدم نیاز بــه خنک‌کنندگی موتور 
احتراق داخلی مرسوم شده است، جلوه زیبایی گرفته است. به جای آن 
دو ورودی هوای مثلثی شکل که به نظر می‌رسد وظیفه هدایت جریان 
هوا به سمت سیستم‌های خنک‌کننده باتری یا ترمزها را بر عهده دارند 
در کنار چراغ‌های LED باریک، تیز و با طراحی خشــمگین، به خودرو 
شخصیتی جسورانه و آینده‌نگر بخشیده است. در نمای جانبی، جزئیات 
به اوج خود می‌رسند. آینه‌های جانبی دوربینی که بهبود آیرودینامیک 
را به ارمغان می‌آورند، در کنار رینگ‌های آلیاژی دورنگ با طراحی زنده و 
گلگیرهای عقب عضلانی، نمای جانبی EVX را به یک اثر هنری متحرک 

تبدیل کرده‌اند.EVX با ابعاد دقیق ۴,۲۳۰ میلی‌متر طول، ۱,۸۲۰ میلی‌متر 
عرض و ۱,۴۹۰ میلی‌متر ارتفاع، در رده خودروهای جمع‌وجور شهری قرار 
می‌گیرد. این اندازه‌ها در کنار طراحی خاص و منحصر به فرد، مرزهای 
بین یک هاچ‌بک اسپرت و یک شاسی‌ بلند کوچک شهری را محو می‌کند 
کــه به عقیده برخی می‌تواند EVX را به گزینه‌ای جذاب برای جوانان و 

خانواده‌های کوچک تبدیل کند.
در حال حاضر، فولکس‌ واگن EVX به صورت مجازی در نمایشــگاه 
مونیخ به نمایش درآمده است. این موضوع پرسش‌های مهمی را درباره 
سرنوشت این کانسپت جســورانه مطرح می‌کند. اگرچه تولید چنین 
محصولی می‌تواند فرمول تکراری کــراس‌ اوورهای امروزی را متحول 
کند، اما به نظر می‌رسد این طرح فعلًاً در حد یک آزمایش طراحی باقی 
خواهد ماند. با این حال صرف‌نظر از احتمال تولید، کانسپت فولکس واگن 
EVX به وضوح نشان می‌دهد که آینده خودروهای برقی می‌تواند بسیار 
هیجان‌انگیزتر، متنوع‌تر و از نظر بصری جذاب‌تر از آن چیزی باشد که 

تا کنون شاهد بوده‌ایم.

میدان نفتی آزادگان که سال ها نماد تأخیر در توسعه میادین مشترک 
ایران بود، در ســال ۱۴۰۴ با تکمیل ده ها حلقه چاه، افزایش روزانه ۳۸ 
هزار بشکه‌ای تولید را رقم زد. میدان نفتی آزادگان در غرب کارون و مرز 
مشترک با عراق قرار دارد و با ذخیره درجا حدود ۳۳ میلیارد بشکه نفت 
خام، یکی از عظیم ترین میدان های جهان به شــمار می‌رود. این میدان 
شامل دو بخش شمالی و جنوبی است و ظرفیت بالقوه آن بیش از یک 
میلیون بشکه نفت در روز برآورد می شود. اهمیت آزادگان تنها در حجم 
ذخایر آن نیست، بلکه در نقش استراتژیکش برای افزایش سهم ایران از 

میادین مشترک نفتی و تأمین منابع ارزی پایدار نیز نهفته است.
بر اساس اعلام شرکت ملی نفت ایران، تنها در ۱۰ ماه گذشته، عملیات 
تکمیل و راه‌اندازی ۱۷ حلقه چاه در لایه های مختلف مخزنی این میدان 

انجام شده است. در مرداد ۱۴۰۴ نیز حفاری ۱۰ حلقه چاه تولیدی جدید 
در آزادگان جنوبی به پایان رسید و وارد مدار بهره برداری شد. این اقدامات 
باعث رشد روزانه ۳۸ هزار بشکه در ظرفیت تولید شد و پیش‌بینی می شود 
با طرح های در دســت اجرا، تا پایان سه ماهه اول سال ۱۴۰۴، ۱۰ هزار 
بشــکه دیگر به تولید اضافه شود.حمیدرضا ثقفی مدیرعامل پتروپارس 
در این خصوص اظهار کرده است: پیش‌بینی می شود با تکمیل عملیات 
اسیدکاری ۶ چاه دیگر، حدود ۱۴ هزار بشکه دیگر به ظرفیت تولید روزانه 
افزوده شود.وی ادامه داد: طی ۱۰ ماه اخیر، این گروه به عنوان بزرگ ترین 
شرکت اکتشاف و تولید )E&P( صنعت نفت کشور، با اتکا به توان داخلی و 
همت متخصصان، عملیات حفاری و تکمیل چاه ها را در لایه های سروک، 
کژدمی، گدوان و فهلیان با موفقیت انجام داده است. در این میان، بالاترین 

نرخ تولید روزانه مربوط به چاه های لایه فهلیان با میانگین ۴۸۰۰ بشکه 
در روز بوده است.مدیرعامل پتروپارس خاطرنشان کرد: درراستای تحقق 
حداکثر تولید، عملیات اسیدکاری ۶ حلقه چاه با دقت ویژه در انتخاب 
اسیدها و افزودنی های مناسب انجام شده و راه‌اندازی این چاه ها، ظرفیت 
تولید را به میزان قابل توجهی افزایش خواهد داد همچنین دو حلقه چاه 
دیگر نیز با موفقیت حفاری و تکمیل شده‌اند که پس از اسیدکاری، حدود 
۳ هزار بشکه به ظرفیت تولید روزانه اضافه خواهند کرد.ثقفی ضمن تقدیر 
ویژه از تعهد، دانش و کوشش شبانه‌روزی تمامی کارکنان این شرکت تأکید 
کرد: دستاوردهای به دست آمده نتیجه مستقیم تلاش بی‌وقفه همکاران 
پرتلاش ما در پتروپارس است که با روحیه مسئولیت پذیری، تعهد فنی 

و انسجام سازمانی، را به نقطه های برجسته‌ای رسانده‌اند.

 عاطفه دهقانی      |  گروه خودروسازی فولکس واگن آلمان، رندرهای رسمی شاسی بلند کانسپت فولکس واگن EVX را با ظاهری نامتعارف و جسورانه منتشر کرد.

با پیشــرفت های روزافزون هوش مصنوعی و 
چشم‌انداز امیدوارکننده این فناوری با نظر می‌رسد 
بیــش از هر زمــان دیگری به ملاقــات با هوش 
مصنوعی دانشمند نزدیک شــده‌ایم که می تواند 
نظریات جدیدی را از دانشــمندان ازدســت‌رفته 
ارائه دهــد و آنها را زنده نگه دارد اما این مسیر با 
موانعی نیز روبه‌روست. تعداد مقالات علمی متکی 
بر هوش مصنوعی چهار برابر شــده است و دامنه 
مشکلاتی که هوش مصنوعی می تواند حل کند، 
روزبه‌روز گسترش می یابد. هوش مصنوعی مدرن 
محصول دهه ها پژوهش علمی طاقت فرساست. این 
فناوری اکنون با سرعت بخشیدن به پیشرفت در 
دانشگاه های سراسر جهان، جبران این تلاش ها را 
آغاز کرده است.پژوهشگران از زمان ظهور هوش 
مصنوعی به عنوان یک حوزه مطالعاتی، رویای ایجاد 
فناوری های بسیار هوشــمند را در سر  پرورانده‌اند 
تا بتوانند به حرکت بی پایان بشــریت برای کسب 
دانش جدید ســرعت ببخشند. با ظهور یادگیری 
عمیق در دهه ۲۰۱۰، این هدف ســرانجام به یک 
امکان واقع‌بینانه تبدیل شد.بین سال های ۲۰۱۲ تا 
۲۰۲۲، نسبت مقالات علمی که به نوعی به هوش 
مصنوعی متکی بوده‌اند، چهار برابر شده و به تقریباًً 
۹ درصد رسیده اســت. پژوهشگران از شبکه های 
عصبی برای تجزیه و تحلیل داده ها، بررسی متون 
یا مدل ســازی فرآیندهای پیچیده در هر رشــته 
علمی استفاده می کنند و با پیشرفت فناوری، دامنه 
مشکلاتی که می توانند با آنها مقابله کنند، روزبه‌روز 
در حال گسترش است.آیا روزی خواهد رسید که 
هوش مصنوعی بتواند مانند دانشمندان فکر کند و 
نظریات جدیدی را بر مبنای نظریات دانشمندان 
درگذشته ارائه دهد؟ این پرسش مهمی است که 
 باید با توجه به قابلیت های هوش مصنوعی به آن

پاسخ داد. 

 ارز دولتی فقط برای 
کالاهای اساسی

 طراحی ایتالیایی فولکس‌واگن برقی!

شتاب توسعه در آزادگان، بزرگ ترین میدان نفتی مشترک ایران با عراق

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/06/24
شماره : 1950

سید حامد عاملی معاون 
صنایع ماشین آلات و 

تجهیزات وزارت صنعت، 
معدن و تجارت گفت: با 

هدف ایجاد ثبات در بازار 
خودرو، بیش از ۶۰ هزار 

دستگاه خودروی سواری 
به کشور وارد شد. آمار 
خودروهای وارداتی به 

کشور را گمرک ایران طی 
۵ ماهه امسال ۱۹ هزار و 
۵۸۶ دستگاه خودرو به 
ارزش ۴۳۲ میلیون دلار 

اعلام کرده بود که همگی 
 از گمرک ترخیص

 شده اند.

  جهان در آستانه یک جنگ سرد جدید؛ مسابقه تسلیحات 
هسته‌ای دوباره آغاز شده است

آیا جهان در آستانه یک جنگ سرد جدید قرار گرفته است؟ با اقدامات 
اخیر روسیه و چین به نظر می‌رسد مسابقه تسلیحات هسته‌ای دوباره آغاز 
شده و موازنه قدرت را تغییر داده است.در حالی که تنش های ژئوپلیتیکی در 
سراسر جهان رو به افزایش است تحلیلگران از آغاز دور جدیدی از رقابت های 
اتمی میان قدرت های بزرگ ابراز نگرانی می کنند. شواهد نشان می‌دهد که 
جهان در آستانه یک مسابقه تسلیحات هسته‌ای جدید قرار گرفته است اما 
برخلاف دوران جنگ سرد این بار بازیگران و قواعد بازی تغییر کرده‌اند. این 
رقابت خطرناک می تواند ثبات و امنیت جهانی را با چالش های بی سابقه‌ای 
روبرو کند.بر اساس تحلیل های جدید در حالی که ایالات متحده از پایان 
جنگ سرد زرادخانه هسته‌ای خود را بیش از ۹۰ درصد کاهش داده است 
دو رقیب اصلی آن یعنی روسیه و چین با سرعتی سرسام‌آور در حال نوسازی 
و گسترش توانایی های اتمی خود هستند. این عدم توازن زنگ خطر را برای 
استراتژیست های نظامی به صدا درآورده و بحث‌های جدی را در مورد آینده 
بازدارندگی هسته‌ای به راه انداخته است.روسیه در حال حاضر بیش از ۹۰ 
درصد از نیروهای هسته‌ای اســتراتژیک خود را مدرن سازی کرده است. 
این کشــور با جایگزین کردن موشک های قاره‌پیمای تک‌کلاهک قدیمی 
با سیستم های چندکلاهک جدید مانند Yars توانایی تهاجمی خود را به 
شدت افزایش داده است. تخمین زده می شود که زرادخانه روسیه در حال 
حاضر ظرفیت حمل بیش از ۴۷۰۰ کلاهک هسته‌ای را دارد که بسیار فراتر 
از محدودیت های پیمان های کنترل تسلیحات است.از سوی دیگر چین نیز 
در حال یک توســعه جهشی و به گفته مقامات آمریکایی نفس‌گیر است. 

این کشور با ساخت صدها سیلوی موشکی 
جدید و توسعه موشک‌های قاره‌پیمای مدرن 
DF-41 در مسیر تبدیل شدن به یک قدرت 
هسته‌ای هم تراز با آمریکا و روسیه قرار دارد. 
پیش‌بینی می شود چین تا سال ۲۰۳۵ بیش 
از ۷۰۰ موشک قاره‌پیما در اختیار داشته باشد 
و تعداد کلاهک های استراتژیک آن به بیش از 

۴۸۰۰ عدد برسد.

معاون وزیر صمت درباره ترخیص ۹۰ درصدی 
کالا از گمرکات گفت: امکان ترخیص ۱۰ درصد 
باقی مانده را هم با ضمانت نامه فراهم کرده‌ایم که 
امیدواریم اجرایی شود. محمدعلی دهقان دهنوی 
رئیس ســازمان توســعه تجارت ایران از برخی 
سیاست های خارج از حوزه تجارت خارجی کشور 
انتقاد کــرد و با بیان اینکه فرآیندهای مربوط به 
تجارت نباید به سیاست های ارزی گره بخورد، اظهار 
کرد: فیزیک کالا نباید معطل ارز بماند.بر اساس 
اعلام اتاق ایران، وی در مورد زمان ثبت سفارش، 
با این توضیح که این فرصت شــش ماهه است، 
اضافه کرد: زمان انتظار بیشتر در صف تخصیص 
ارز به فرصت زمانی ثبت سفارش اضافه می شود.

دهقان‌دهنوی با اشاره به اینکه بسیاری از تجار در 
ویرایش ثبت سفارش دچار مشکل هستند، تصریح 
کرد: از سوی سازمان توسعه تجارت طی ارسال نامه 
به همه دســتگاه ها اطلاع داده شده که فیلدهای 
مهم خود در فرآیند ثبت سفارش را با ذکر دلایل 
اهمیت، اعلام کنند و پس از آن بقیه فیلدها الزامی 
نخواهد بود.وی یادآور شد: اگر دستگاه ها فیلدهای 
غیرضرور خود را در فرصت تعیین شده اعلام نکنند، 
همه فیلدهای مربوط به آن دستگاه اجرایی آزاد و 
اختیاری می شود.معاون وزیر صمت با این توضیح 
که سازمان توسعه تجارت برای ارتقای شرکت های 
مدیریت صادرات برنامه‌های زیادی در دست اقدام 
دارد، افــزود: از طریق سیســتم ارزیابی آمادگی 
صادراتی، توانمندی صادراتی شرکت ها را ارزیابی 
می کنیم و شرکت هایی که از توان صادراتی کافی 
برخوردار نیستند به شرکت های مدیریت صادرات 
وصل می شوند. از سوی دیگر شرکت های مدیریت 
صادرات نیز باید توانمندی های خود را ارتقا دهند

رئیس سازمان توسعه تجارت سپس در مورد 
واردات بدون انتقال ارز، با این توضیح که این رویه 
در قانون ذکر شده‌است، افزود: امکان استفاده از ارز 
خود در واردات وجود دارد و از سهمیه بندی وزارت 
صمت خارج شده است و فعال اقتصادی می تواند 

خارج از سهمیه بندی واردات خود را انجام دهد.
وی افزود: در مورد اینکه باید امور را به بخش 
خصوصی واگذار کنیم شــکی نداریم. اما وظایف 
حاکمیــتی را نمی توان به بخش خصوصی واگذار 
کــرد. از جمله سیاســتگذاری در حوزه تجارت 
خــارجی یا مقررات. اما ترویــج تجارت را بخش 
خصــوصی بهتــر از دولت می توانــد انجام دهد 
و از بخش خصــوصی خواســته‌ایم در تأسیس 
نمایندگی های ســازمان در خارج از کشــور و در 

مدیریت این محل ها نقش داشته باشند.

امکان ترخیص ۱۰ درصد 
باقی مانده کالاها با ضمانت نامه

 رئیس کنفدراسیون صادرات ایران با بیان اینکه بانک 
مرکــزی باید از نرخ گذاری دســتوری در بازار مبادله ارز 
بپرهیزد، گفت: بهتر است دولت خود را ملزم به تامین ارز 
کالاهای اساسی کند تا بقیه واردات کشور به طور کامل با 
ارز صادراتی پوشــش داده شود و بانک مرکزی نیز از نرخ 

گذاری دستوری در مرکز مبادله بپرهیزد.
محمد لاهوتی درباره عملکرد مرکز مبادله ایران درتامین 
ارز واردکنندگان و نیز راه اندازی تالار دوم ارز در این مرکز 
اظهار داشت: قرار بود بازار ارز تجاری در دو تالار مدیریت 
شود که تالار اول بدون نرخ دستوری واردکنندگان مشمول 
در بند یک را پوشش دهد و تالار ۲ توافقی برای واگذاری 
ارز و رفع تعهد ارزی صادرکنندگان خرد و متوسط باشد.

لاهــوتی افزود: به یک باره بعد از راه اندازی این مرکز، 
۲ تالار تبدیل به یک تالار شد و با هدف تک نرخی کردن 
ارز، به طور کامل ارز نیما افزایشی شد و به حدود ۶۷ هزار 
تومــان رسید و تالار دوم هم که آن موقع نرخ ارز توافقی 
را انجام می‌داد، حدود ۷۵ تا ۸۰ هزار تومان بود به نرخ ارز 

۷۰ تومانی کاهش یافت.
وی ادامه داد: این اقدام ها در راستای یکی کردن بازارها 
و تک نرخی کردن ارز انجام شد اما بار دیگر شاهد آن بودیم 
که نرخ دستوری در بازار ارز حاکم شد و از آن به بعد هم 
مشــمولان بند ۲ و صادرکنندگان کوچک و متوسط به 
دلیل اینکه نرخ ارز دستوری بود، امکان مبادله و رفع تعهد 

ارزی را نداشتند.
رئیس کنفدراسیون صادرات اتــاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران با اشاره به اینکه صادرکنندگان 
خرد و متوسط در این تالار امکان رفع تعهد ارزی نداشتند، 
گفت: با شروع کار این مرکز چندین بار جلسه با متولیان 
برگزار کرده و اعلام کردیم که این روش درســتی نیست 
و محکوم به شکست خواهد بود چرا که امکان رفع تعهد 

ارزی از صادرکنندگان مشمول بند ۲ سلب شده است.
لاهوتی تاکید کرد: بعد از گذشت ۹ ماه که صادرکنندگان 
بند ۲ امکان رفع تعهد ارزی نداشتند و به ناچار مجبور بودند 
که فعالیت خودشان را تعطیل یا از روش دیگری صادرات 
را انجــام بدهند، از حدود یــک ماه پیش تالار دوم ارز بار 
دیگر راه اندازی شــد و بانک مرکزی به مشمولان بند ۲ 
اجــازه داد که در این بخــش فعالیت کنند. همچنین به 
وارد کنندگان نیز اعلام شد که فقط باید ارز صادراتی را از 
صادرکنندگان در تالار دوم خریداری کنند.لاهوتی با بیان 
اینکه تصمیم های ضد و نقیض، تجارت کشور را برای رفع 
تعهد ارزی و برگشت ارز با مشکل روبرو کرده است، گفت: 
ما از اول هشدار داده بودیم که قطعاًً این روش محکوم به 
شکست است و همانطور که در سال ۱۳۹۷ دولت وقت با 
اعلام ارز ۴۲۰۰ تومانی نتوانست شرایط نرخ ارز را یکسان 
سازی کند، این بار هم قادر نخواهد بود که با یکی کردن 

بازارها و یکسان کردن نرخ، این موضوع را مدیریت کند.

آیا هوش مصنوعی می تواند 
دانشمندان مرده را زنده  کند؟


